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Abstract 

Syftet med studien var att undersöka hur gymnasielärare i idrott och hälsa arbetar med 

digitala verktyg och vilka utmaningar och möjligheter detta skapar för 

inkluderingsarbetet. Studien genomfördes genom semistrukturerade intervjuer med 7 

lärare, varav en lärare deltog genom att svara på några av frågorna över e-mejl. 

Intervjuerna analyserades därefter dels utifrån Nilholm och Göranssons (2013) 

nivåfördelning av begreppet inkludering, dels utifrån det teoretiska ramverket 

Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK). Resultaten visade att 

inkludering handlar främst om att öka deltagande och skapa goda sociala relationer. I 

inkluderingssyfte har de digitala verktygen främst använts i syfte att skapa förutsättningar 

för elever som annars har haft det svårt genom bland annat mer tillgänglig information. 

Det har varit en utmaning för lärare att hitta lämpliga verktyg och att identifiera hur dessa 

kan användas och anpassas till undervisningen. Den främsta anledningen till att detta varit 

en utmaning är att det krävs en god kunskap om verktygen för att lärarna ska känna sig 

trygga i att använda dem. I dagsläget används digitala verktyg mestadels i teoretiska 

sammanhang och som medel för att göra undervisningen mer inkluderande genom att 

göra dess innehåll mer tillgängligt för eleverna. Huruvida de digitala verktygen hjälpt 

undervisningen att bli mer inkluderande är lärarna emellertid osäkra om. 
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1. Inledning 

Inkludering är ett begrepp som lyst med sin frånvaro i svensk läroplan. Däremot är många av 

de värderingar som förknippas med inkludering synliga i läroplanen (Nilholm & Göransson 

2013 , s. 33). Begreppet lyfts fram i flera av Skolinspektionens och Skolverkets granskningar 

och dokument. Begreppet lyfts fram i sammanhang där det diskuteras hur skolan kan anpassas 

för att passa alla elever, hur mer tillgängliga lärmiljöer kan formas samt hur man kan öka 

delaktighet (Skolinspektionen 2016, s. 11; Skolinspektionen 2018a, ss. 10–12; Skolverket 

2018, s. 42). Skolinspektionens (2018b) senaste kvalitetsgranskning av ämnet idrott och hälsa 

har visat att grupper av elever upplever ämnet som obekvämt. Dels visar det sig bero på att 

aktivitetsvalen upplevts som ointressanta, dels på grund av en känsla av okunnighet eller 

utanförskap. Detta tyder på att inkluderingsarbetet i ämnet i viss utsträckning fortfarande är 

otillräcklig. I allmänhet är begreppet inkludering ett begrepp som används ofta men som länge 

har varit ett begrepp med flera definitioner och saknar då en gemensam definition (Skolverket 

2017a, s. 1; Skolinspektionen 2016, s. 11; Skolinspektionen 2018a, s. 48). Kritik har riktats mot 

denna avsaknad av gemensam syn på begreppet då det alltför ofta visas leda till 

inkluderingspraktiker där elevers placering avgör om ett klassrum är inkluderande eller ej 

(Nilholm & Alm 2010, s. 249).  

 

Skolinspektionen lyfter fram hur en bredare syn på digitala verktyg än den uppfattning som 

lärare har idag kan leda till en mer inkluderande undervisning i idrott och hälsa. Idrott och hälsa 

är ett ämne där digitala verktyg främst används för tydliggörande av innehåll och för 

presentation av material (Skolinspektionen 2012, ss. 23–25). Under de senaste tre åren har den 

digitala utvecklingen fått allt större utrymme i undervisningen, men den har även medfört nya 

utmaningar. Lärare har behövt utveckla sin förmåga att avgöra om och när ett verktyg ska 

användas, och många lärare har upplevt brister i både de digitala lösningarna som framställts 

och i det stöd som de fått vid försök till implementering av dem. Flertalet lärare har uttryckt ett 

behov av kompetensutveckling inom informations och kommunikationsteknik (IKT) (Lärarnas 

Riksförbund 2019, 2020a, 2020b, 2021). 

 

Tidigare forskning har visat att införandet av digitala verktyg i undervisning kan bidra till ökad 

motivation och disciplin hos elever och att de digitala verktygen har skapat nya möjligheter för 

elever att presentera sina arbeten på andra sätt (Riksdagstryckeriet 2016, ss. 22–23). Samarbete 
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och intresse för utveckling och användning av digital undervisning har visats vara en stark 

bidragande faktor till skolors digitala utvecklings framgång (Riksdagstryckeriet 2016, s. 25). I 

rapporten IT-användning och IT-kompetens i skolan (Skolverket 2013, ss. 12–13) framgick det 

att antalet skolor som har en IT-plan har minskat och att denna brist har lett till hinder för den 

digitala utvecklingens implementering, trots att den digitala utvecklingen har fått en alltmer 

betydelsefull roll. I rapport av Skolverket (2020) framgick det likt tidigare studier att lärares 

förmåga att välja och använda sig av digitala läromedel behöver utvecklas, och många lärare 

uttryckte att det fanns ett behov av kompetensutveckling (Skolverket 2020, ss. 15, 25).  

 

Mot bakgrund av den digitala utvecklingens potential att bli mer inkluderande är det av intresse 

att skapa en tydligare bild av hur lärare förhåller sig till inkludering och de möjligheter samt 

utmaningar som de ställs inför vid användandet av digitala verktyg i sin undervisning i ämnet 

idrott och hälsa.  
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att utforska hur lärare i idrott och hälsa på gymnasiet arbetar med 

digitala verktyg för att bidra till en inkluderande undervisningsmiljö, vilka utmaningar möter 

lärare, vilka möjligheter finns och hur hanteras dem. Studien utgår från följande 

frågeställningar: 

1. Hur förhåller sig lärare till begreppet inkludering i relation till digitala verktyg? 

2. Vilka möjligheter och utmaningar skapar införandet av digitala verktyg för lärares 

inkluderingsarbete? 

3. Hur hanterar lärare dessa möjligheter och utmaningar?  
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3. Bakgrund 

Följande avsnitt inleds med en beskrivning av digitaliseringen i skolan och digitaliseringen i 

ämnet idrott och hälsa. Avsnittet avslutas med en beskrivning av inkluderingsbegreppets 

introduktion med Salamancadeklarationen samt skolans syn på inkludering.  

3.1. Digitalisering 

3.1.1. Digitaliseringen – skolan  

Den digitala utvecklingen sker snabbt och med den följer nya utmaningar och möjligheter 

(Skolverket 2017b, s. 11 ). Digital kompetens har funnits med i den svenska läroplanen sedan 

Gy11 infördes (Skolverket 2011), och stärktes ytterligare efter regeringsbeslut år 2017 

(Regeringskansliet 2017, ss. 1–2). Regeringskansliet (2017) förtydligar betydelsen av att elever 

ges möjlighet att utveckla förmågan att använda sig av digital teknik eftersom digitaliseringen 

påverkar både individers och samhällets utveckling.  

 

Skolverket (2017) utgick från EU:s nyckelkompetenser och Digitaliseringskommissionen när 

de valde att förtydliga digital kompetens i styrdokumenten. Skolverket lyfter fram fyra aspekter 

av digital kompetens. Den första aspekten av digital kompetens är att förstå digitaliseringens 

påverkan på samhället. Undervisning ska ge elever förutsättningar för att utveckla förståelse av 

de effekter som digitaliseringen har samt förståelse av hur digitaliseringen kan påverka och 

förändra flera aspekter av samhället. Den andra aspekten av digital kompentens är kunskap om 

digitala verktyg och medier och hur de kan användas. Undervisning ska ge elever tillfälle att 

utveckla kunskaper om digitala verktyg och hur dessa kan användas i olika syften och 

sammanhang. Den tredje aspekten som lyfts fram är att ha ett kritiskt och ansvarsfullt 

förhållningssätt. I undervisning ska elever ges förutsättningar att utveckla kunskaper om 

informationssökning, kritisk granskning av källors trovärdighet och relevans, samt tillfälle att 

utveckla ett förhållningssätt som grundas i en förståelse om de möjligheter och risker som finns 

vid användning av IKT. Den fjärde aspekten som lyfts fram är förmågan att lösa problem och 

omsätta idéer i handling. Undervisningen ska ge elever tillfälle att utveckla kunskaper om hur 

digitala verktyg kan bidra till enklare och effektivare lösningar (Skolverket 2017b, ss. 9–11).  

 

Den svenska skolans digitala utveckling inleddes på 70-talet med introduktionen av projektet 

Datorn i skolan i vilket lärare skulle undervisa om datorn men också hur den kunde användas 



 

10 

som hjälpmedel i undervervisningen. Projektet fick ett svagt genomslag då endast ett 

förhållandevis fåtal lärare och elever deltog. Det var först på 80-talet som datoriseringen slog 

igenom, datorns potential att leda till stora samhällsförändringar blev allt synligare och datalära 

infördes i skolan. De insatser som genomfördes under den här perioden kritiserades för att haft 

ett alltför ensidigt fokus på tekniken. Detta ledde till att projektet IT i Skolan (ITiS) påbörjades 

i slutet av 90-talet. Satsningar i projektet skulle erbjuda all lärare och elever tillgång till internet 

och e-mejl, dessutom skulle projektet satsa på lärares kompetensutveckling. ITiS kritiserades 

för att ha haft otydliga mål och för höga krav på lärares IT användning, men samtidigt visades 

ITiS ha gett lärare förutsättningar för bättre kunna använda IT i sin undervisning. År 2006 

påbörjades en ytterligare kompetenssatsning som gavs namnet Praktisk IT- och 

mediekompetens (PIM). Utbildningen genomfördes individuellt och lärare genomförde en rad 

uppgifter på olika nivåer i en fem-gradig skala. Utbildningens främsta mål var att lärare skulle 

utveckla sina kunskaper om specifika programvaror (Fleischer & Kvarnsell 2016, ss. 30–39). 

 

Skolverkets rapport (2013, s. 12) visar att antalet grundskolor med en IT-plan minskat sedan 

2008.  Skolverkets rapport (2016, s. 54) visar i sin tur på en förändring och antalet skolor med 

IT-planer såg en ökning för att återigen likna hur läget såg ut 2008. Dock är det främst IT-planer 

hos kommunala skolor som ökat och IT-planerna handlar främst om integrering av IT-verktyg 

i undervisning (Skolverket 2016, s. 54). Dessutom visas stöd för både teknisk support och 

pedagogiskt IT-stöd på många håll vara bristfälligt (Skolverket 2016, ss. 56–57). Rapporten  

(Skolverket 2016, s. 56–57) visar samtidigt på ökad tillgång till digitala resurser under de 

senaste åren. Lärare upplevde sig i störst utsträckning vara i behov av kompetensutveckling i 

områdena kränkningar på nätet, programmering, IT som pedagogiskt verktyg, skapande och 

användning av digitala resurser samt säkerhet (Skolverket 2016, s. 68).  

3.1.2. Digitaliseringen – idrott och hälsa  

I grundskolans ämnesplan för idrott och hälsa framgår det tydligt att digitala verktyg ska 

användas i ämnet, bland annat står det i det centrala innehållet ”Att orientera i okända miljöer 

med hjälp av kartor och andra hjälpmedel för positionering, såväl med som utan digitala 

verktyg.”. Samma tydliga skrivningar för digitala verktyg i ämnet idrott och hälsa i gymnasiet 

saknas. I Skolinspektionens kvalitetsgranskning framgår det att IT sällan används i ämnet i 

grundskolan. Granskningen visade att IKT främst användes vid visning av filmer och annan 

media samt som medel för att dokumentera information. Uppfattningen av IT i undervisningen 
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framgår inte som självklar eller relevant i många situationer (Skolinspektionen 2012, ss. 23–

24).  

3.2. Inkludering 

3.2.1. Salamancadeklarationen 

The Salamanca statement and framework for action on special needs education 

(Salamancadeklarationen) introducerade begreppet inkludering som först fick sitt genombrott 

inom specialpedagogiken (Nilholm 2019, s. 21). Inkludering i Salamancadeklarationen bygger 

på inkluderingsprincipen som innebär att skolan är till för alla,  att alla elever ska inkluderas, 

att elevers olikheter ska ses som tillgångar, att stödja lärande samt att möta elevers individuella 

behov (UNESCO 1994, s. iii.). I den svenska översättningen och uppdaterade versionen av 

Salamancadeklarationen används ordet integrerad i översättning av engelskans ”inclusive”. I 

deklarationen framhålls det att alla elever så långt det är möjligt bör undervisas tillsammans. 

Lösningar som innebär att särskilda grupper skapas bör vara undantaget, som exempelvis i 

situationer där en elev på grund av hörselnedsättning är i behov av miljö som skapar 

förhållanden som gynnar hen (UNESCO 2006, ss. 18–19). 

3.2.2. Skolans syn på inkludering 

Begreppet inkludering används som tidigare nämnt inte i skolans läroplan, men det används i 

andra dokument av Skolverket och Skolinspektionen. Värderingar som är nära kopplade till 

inkludering står skrivna i läroplanen, bland annat står det följande: 

Skolan är en social och kulturell mötesplats, som har både en möjlighet och ett ansvar 

för att stärka denna förmåga hos alla som verkar där… Undervisningen ska anpassas till 

varje elevs förutsättningar och behov… Läraren ska svara för att alla elever får ett reellt 

inflytande på arbetssätt, arbetsformer och innehåll i undervisningen (Skolverket 2011) 

Utöver personalens varierande eller bristande kompetens om funktionsvariation kan även 

förhållningssätt och syn på inkludering vara en orsak till bristande kunskapsresultat, visar 

kvalitetsgranskning (Skolinspektionen 2009). I granskningen lyfts reell inkludering fram, det 

vill säga inkludering som innebär lika tillgång till hela skolmiljön och att det är här som brister 

är synliga. Skolinspektionen (2009, s. 9) rekommenderar därför att skolor arbetar med att 

utveckla en inställning där hänsyn tas till elevers olika förutsättningar. Skolinspektionen 

framför inkluderingsbegreppets breda innebörd. Delaktighet och att skolan anpassas till alla 

elever är aspekter av inkludering som särskilt lyfts fram (Skolinspektionen 2016, s. 11). På 

många skolor beskrivs syftet med inkludering att elever ska genom anpassning kunna 

undervisas tillsammans (Skolinspektionen 2018a, s. 48). Vanligt förekommande definitioner 
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för inkludering är att elever är placerade i samma klassrum, en individorienterade definition 

som innefattar elevers upplevelser, samt social och pedagogisk delaktighet. Skolinspektionen 

lyfter även fram att anpassningar som syftas vara inkluderande i många fall fått motsatt effekt, 

ofta på grund av placeringsdefinitionen varit utgångspunkten vid inkluderingsarbetet 

(Skolinspektionen 2018a, ss. 48–49). 
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4. Tidigare forskning 

I det här avsnittet redogörs tidigare forskning som är relevant för studiens syfte. Avsnittet inleds 

med allmän forskning om IKT i undervisning, för att sedan följas upp med forskning mer 

specifikt riktat mot IKT i ämnet idrott och hälsa. Avsnittet avslutas med ett en presentation av 

forskning om inkludering i ämnet idrott och hälsa.  

4.1. Forskning om IKT i undervisning 

I den forskningen som finns om IKT i undervisning har ett antal faktorer identifierats som 

viktiga för att undervisning med IKT ska bli framgångsrik. En av de viktigaste faktorerna som 

forskare har identifierat är lärares allmänna pedagogiska färdigheter, med andra ord inte 

färdigheter inom IKT. Elever har uttryckt att lärares förmåga att vara tydliga, att variera 

undervisningsmetoder och den tid som de spenderar på olika moment har varit avgörande för 

undervisningens framgång (Fransson, Lindberg & Olofsson 2018, s. 2171–2172). Andra 

faktorer som har lyfts fram är även lärares kunskap om IKT. Lärare som saknar kunskap om ett 

visst verktyg riskerar spendera mer tid på verktygen och att ämnesspecifik undervisning får 

mindre utrymme. Samtidigt framgår det att IKT riskerar få minskat utrymme på grund av att 

lärare upplever sig besitta begränsad kunskap om IKT eller att tid för att utveckla denna 

kunskap är otillräcklig. Lärares bristande kunskap inom IKT begränsar möjligheter att 

identifiera arbetssätt som kan gynnas av IKT,  dessutom leder lärares kunskapsbrist inom IKT 

till att deras förmåga att hjälpa elever med IKT-relaterad problem blir begränsade samtidigt 

som IKT riskeras användas enformiga i undervisningen. Vad som utmärker tillräcklig IKT 

kompetens varierar. En studie framför att lärare med tillräcklig IKT kompetens kan använda 

sig av digitala resurser på ett effektivt sätt, de kan välja digitala verktyg som berikar elevers 

lärande samtidigt som de känner till de utmaningar som elever sannolikt kan stöta på och är 

kompetenta i att hjälpa eleverna genom dessa (Fransson, Lindberg & Olofsson 2018, s. 2173; 

Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, s. 127; Olofsson, Fransson & Lindberg 2020, ss. 739–

740). 

 

Annan forskning har identifierat sex framträdande områden inom IKT som lärare önskar 

vidareutveckla: teknologiska aspekter, hur IKT kan användas för undervisning och lärande, 

lärplattformar, säkerhet och plagiat, bästa praxis, samt samarbete och professionell utveckling. 

Lärare har visat ett speciellt intresse för ett ökat fokus på teknologiska kunskaper samt 

teknologisk-pedagogiska kunskaper. Även de lärare som anser sig besitta goda tekniska 
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kunskaper har samma önskningar. Kunskaper som önskas utvecklas är inte enbart komplexa 

användningsområden men också effektiv användning av verktyg som exempelvis PowerPoint 

(Olofsson, Lindberg & Fransson 2017, ss. 2897, 2909–2911). 

 

För att undervisning med IKT ska bli framgångsrik finns det emellertid en rad utmaningar. Både 

lärare och elever har observerat liknande utmaningar för IKT i undervisningen. Av dessa är 

några av de framstående utmaningar som identifierats den tid som allokeras för kurserna, att 

lärare ofta inte har tid att utveckla arbetssätt och att elever hellre ser att tid i stället spenderas 

på ämnesrelaterade kunskaper. En annan stor utmaning är lärplattformarna som används, 

många elever upplever att lärplattformarna är utdaterade och att de saknar användarvänliga 

funktioner. Lärplattformarna upplevs användas i huvudsak som ett samlingsställe för all 

information snarare än för lärande. En ytterligare stor utmaning som identifierades är lärares 

IKT-kompetens och deras kontinuerliga utveckling inom området. IKT:s snabba utveckling 

samt brist på tid för lärares utveckling inom området har gjort det svårt för lärare att följa med 

i utvecklingen (Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, ss. 129–130). Dessutom har forskning 

visat att i distrikt med höga behov var sannolikheten att elever genomförde sina arbetsuppgifter 

avsevärt lägre. Behov och brister som lärare lyfte fram var bland annat att förse elever med 

datorer och internet. En bättre plan för övergången till distansundervisning tillsammans med 

stöd för lärares professionella utveckling och online resurser hade kunnat leda till ett bättre 

utfall (Catalano, Torff & Anderson 2020, ss. 260–268). 

 

Utöver de utmaningar som identifierats i forskning har även möjligheter med IKT lyfts fram. 

Bland annat har IKT visats skapa en mängd möjligheter och alternativ för undervisning, både 

genom flexibilitet som tid och plats men också nyare och uppdaterad information. En stor 

möjlighet med IKT är att både lärare och elever upplever elevers kompetens i IKT som 

tillräcklig för undervisning med en bra grund för vidareutveckling både i användning och 

förståelse av hur IKT påverkar deras liv och hjälper dem få bättre självinsikt. Elevers 

färdigheter och kunskap om smartphones möjliggör även ytterligare alternativ för digital teknik 

i undervisningssammanhang. Dessutom har det visats att IKT har en god potential att i vissa 

situationer skapa bättre förutsättningar för lärare och elever att förstå inlärningsprocesser 

(Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, s. 130; Brevik & Davies 2016, ss. 129–130).  
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4.2. Forskning om IKT i ämnet idrott och hälsa 

4.2.1. Verktygs användbarhet 

Hur digital video kan användas i undervisning har undersökts av flera forskare. De digitala 

verktyg som finns tillgängliga är inte anpassade för undervisning i idrott och hälsa vilket leder 

till utmaningar för lärare att anpassa dem till ämnet. Forskare har framställt ett alternativ för 

hur man kan använda video i analyssyfte genom att använda taggar, det vill säga att man 

markera delar av en video med ytterligare information. Genom att använda taggar i en video 

kan analys av en rörelse genomföras på olika och där man belyser olika aspekter av en rörelse. 

Med hjälp av taggar görs information lättillgänglig och kontext synliggörs ytterligare vilket 

underlättar elevers observationer. Samtidigt har det visats att ge feedback genom video även 

har lett till ökad motivation samt stimulation av intresset hos elever i de lägre åldrarna. Video 

har även ökat elevers möjligheter och förmåga till självbedömning, genom att dess noggrannhet 

har kunnat förbättras (Koekoek et al. 2018, ss. 13, 21; O’Loughlin, Chróinín & O’Grady 2013, 

ss. 176–178). 

 

Annan forskning har visat att digitalisering av undervisning genom användning av appar inte 

har påverkat tid spenderat i aktivitet eller stillasittande. Forskarna tror att detta utfall potentiellt 

beror på val av appar, och hur tillgängliga samt användbara dessa har varit. Vissa appar kräver 

att mer tid spenderas på att elever bekanta sig med dess funktioner och kräver då noggrannare 

genomgångar. På kort sikt syns inga större eller tydliga skillnader i utfallet i relation till digitala 

verktygens påverkan på elevers rörelseaktivitet. Syftet med att använda digitala verktyg bör 

inte vara att förenkla undervisningen utan i stället bör syftet vara att de digitala verktyg lärare 

väljer att använda ska kunna bidra till att elevers lärandeprocess stärks (Lee & Gao 2020, ss. 

579–581). Mears, Sibley och McKethan (2012, ss. 9, 55) föreslår att detta görs genom att de 

digitala verktygen förstärker undervisningen genom att information och funktioner som annars 

inte är tillgängliga blir tillgängliga genom digitaliseringen. Digitala verktyg kan på så sätt leda 

till ett ökat intresse men också en förståelse för olika användningsområden i lärprocesser. 

 

Ytterligare forskning som har utvärderat specifika verktyg har observerat att verktyg som 

används på rekommendation från olika håll, bland annat skola, riskerar att leda till att elever 

ser sina kroppar och fysiska aktivitet på sätt som potentiellt går emot skolans mål. På grund av 

att appar rekommenderas av offentliga institutioner riskerar dem användas okritiskt av lärare 

och elever, men genom att låta elever möta många olika digitala verktyg i undervisning ges 
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elever goda möjligheter för utveckling av digital medvetenhet (Svendsen & Svendsen 2021, ss. 

339–341). 

4.2.2. Utmaningar och möjligheter 

Flera av de möjligheter och utmaningar som identifierats i den allmänna forskningen finns även 

i ämnet idrott och hälsa. Forskning har visat att lärares obekantskap med digitala verktyg samt 

ett bristfälligt samarbete har skapat hinder för framgångsrik och målinriktad användning av IKT 

i undervisning. Många lärare har behövt utveckla sina tekniska kunskaper för att få en 

framgångsrik online-undervisning (Bodsworth & Goodyear 2017, ss. 564, 575; Centeio et al. 

2021, s. 671). Elevers förväntningar av lärande och deras bekantskap av de digitala verktygen 

uppgavs utgöra hinder för undervisning med IKT. Antaganden om att den yngre generationens 

uppväxt med digitala medier skulle innebära att det skulle vara lätt för dem visades vara 

felaktigt. Elevers användande av digitala verktyg i vardagen skiljde sig från användningen av 

digitala verktyg i undervisningen vilket innebar att även eleverna behövde tid för att lära sig 

använda verktygen (Bodsworth & Goodyear 2017, ss. 575–576). Lärares största utmaning 

under online-undervisningen var deras kapaciteten att möta elevers individuella behov (Centeio 

et al. 2021, s. 671). Skolors tekniska begränsningar samt introduktion av nya pedagogiska 

förhållningssätt utgjorde ytterligare hinder för digitaliseringen. Lärares arbete med och 

reflektionsarbete över de hinder som uppstått har varit en avgörande faktor för framgångsrik 

användning av IKT i undervisningen. Många har upplevt att utformning av digital undervisning 

har varit speciellt svårt eftersom variation av innehåll i stor utsträckning begränsats av lärares 

kunskap om hur innehåll av olika art kan formas genom digitalisering. Under online-

undervisning har denna kunskapsbrist visats leda till att undervisning i högre utsträckning 

handlat om fitnessträning. Brist på fysisk kontakt med elever har visats ha en negativ påverkan 

för kontakt med elever och många lärarstudenter upplevde oro för vad det kan leda till 

(Bodsworth & Goodyear 2017, s. 576; Olofsson, Fransson & Lindberg 2020, s. 739; Kim et al. 

2021, s. 2053; Varea & González-Calvo 2021, ss. 842–843). 

 

Samtidigt som online-undervisningen ansågs utgöra ett hinder för undervisningen skapade den 

också nya möjligheter för lärare att få kontakt med elever samt möjligheter till meningsfulla 

upplevelser. Lärare upplevde att elever som deltagit i digital undervisning har visat stort 

engagemang och entusiasm (Centeio et al. 2021, s. 671). Forskning har visat att elever som 

klassats som mindre kunniga eller som varit rädda för att visa upp sig inför andra har kommit 

att delta i högre grad under online-undervisning. Många elever har upplevt att online-
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undervisningen skapat en trygg miljö att genomföra uppgifter i (Kim et al. 2021, s. 2053). 

Studie har visat att elever i högre grad uppskattar fysisk aktivitet oavsett om undervisning sker 

på traditionellt vis eller online och frekventa tester upplevs som negativt oavsett 

undervisningsform. Emellertid har det framgått att online-undervisningen skapat större 

möjligheter för elever att välja aktivitet. Dessutom har elever har framfört det som positivt att 

de inte behövt genomföra aktiviteter som de ogillar och att de inte heller alltid har behövt klä 

om sig. Elever har även visat uppskattning för att kunna gå igenom de teoretiska delarna i egen 

takt (Williams, Martinasek, Carone & Sanders 2020, ss. 241–242). Genom att arbeta kollegialt 

har lärares möjligheter att kunna variera sin undervisning ökat (Kim et al. 2021, s. 2053). 

4.3. Forskning om inkluderande undervisning – idrott och hälsa 

I forskning om inkludering i ämnet idrott och hälsa har forskare bland annat lyft fram 

demokratiska och reflekterande tillvägagångssätt för att främja en inkluderande miljö som 

skapar grund för autentiska kopplingar och upplevelser både inom och utanför klassrummet. 

Reflektioner i samband med upplevelser gör det möjligt att skapa en bild av vad som gör en 

aktivitet meningsfull och på så vis främja framtida upplevelser. Dessutom framförs vikten av 

att pedagogik och bedömning omformas så att elever kan ta en aktivt deltagande roll i 

undervisningsplanens utformning. Samspel och reflektion där flera parter deltar utgör en viktig 

roll för undervisning. Många lärare poängterar läroplanens fokus på aspekter som kritiskt 

tänkande och vikten av att involvera elever i beslutsprocesser som berör deras lärande. 

Forskning visar att elevers kritiska tänkande utvecklas genom upplevelser och problemlösande 

(Fletcher & Chróinín 2021, s. 9; Penney, Jeanes, O'Connor & Alfrey 2018, ss. 1072–1073; 

Mihajlovic 2019, s. 258). I forskning om elevers deltagande i undervisning framgår det inga 

skillnader i val av aktiviteter mellan länder. Fyra teman trädde fram i analysen: att göra sport, 

pröva och ha kul, fitness och dans. Att göra sport framgår som det normala i ämnet och utmanas 

sällan, men olika elever deltar på olika sätt. Under pröva och ha kul framträder det mindre 

kravfyllt men att så länge som elever gör sitt bästa så är det okej. Elever och lärare formar 

innehållet genom sitt deltagande och tillsammans med andra (Quennerstedt 2012, ss. 48–52, 

56–57). 

 

Vidare visar forskning att undervisning i ämnet trots fokus på inkludering i många fall stärker 

etablerade orättvisor i stället för att utmana dem. Forskare uttrycker att kursplanen för idrott 

och hälsa alltför ofta har otillräcklig koppling till sätt att röra sig och rörelseförmågor som är 

viktiga för unga nu och i framtiden. De förespråkar en breddning av kursplan som inkluderar 
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elevers individuella fysiska, sociala och emotionella förmåga att röra sig och fysisk aktivitet 

som är förenbart med deras värden och i sammanhang som är relaterbara (Penney, Jeanes, 

O'Connor & Alfrey 2018, s. 1071). Dessutom framför annan forskning att det finns ett behov 

av en flexibel läroplan för att kunna anpassa undervisning till elevers skilda behov, och att det 

är viktigt att använda sig av inkluderande praktiker som stödjer flexibilitet i undervisning och 

bedömningsformer (Mihajlovic 2019, ss. 255, 258). Vidare har andra forskare fokuserat på hur 

en omformning av danspedagogiker och hur dessa relaterar till olika aspekter av 

undervisningen. I studien framgick det att killar i högre utsträckning visade ett ointresse för 

dans och var till hög grad endast passiva deltagare där många av dem deltog motvilligt eftersom 

de var tvungna (Garrett & Wrench 2016, ss. 109–110). 

4.4. Sammanfattning 

Sammanfattningsvis visar den tidigare allmänna forskningen inom IKT i undervisning att 

lärares kompetens och möjligheter för kompetensutveckling inom området i stor utsträckning 

styr lärares förmåga att identifiera möjligheter för arbetssätt som kan gynnas av IKT. 

Forskningen visar även på att det finns en önskan hos lärare att utveckla kunskaper om effektiv 

användning av IKT. Samtidigt har det visats vara svårt att balansera den tid som spenderas på 

att förmedla kunskap om hur den digitala tekniken kommer att användas i undervisningen och 

den tid som spenderas på ämnesrelaterad kunskap. För många lärare har det varit svårt att följa 

den snabba digitala utvecklingen. IKT:s snabba utveckling i många riktningar har i sin tur också 

gjort att information har blivit lättåtkomlig och uppdaterad och att den kan användas på många 

olika sätt. 

 

IKT-verktygen har trots de många tillgängliga appar varit svåra att använda i undervisning då 

de saknat direkt anpassning för ämnet. Många lärare har trots det funnit möjligheter att använda 

inspelningar i olika former och arbetssätt som gjort att feedback och bedömning kunnat 

synliggöras tydligare för elever. Men liksom den allmänna forskningen har tid för att bekanta 

sig med och att hitta rätt verktyg som kan anpassas till undervisning och lärares IKT-kompetens 

utgjort ett hinder. Trots den nya generationens uppväxt med IKT är dess användningsområde 

inom ämnet för elever inte självklart, hur IKT används i vardagen skiljer sig för mycket för att 

den kunskapen ska bli direkt överförbar. Begränsad kunskap om hur IKT kan anpassas har i 

många situationer lett till att IKT enbart använts inom enskilda områden. Situationer som 

uppvisningar har visats gynnas av IKT då de kunnat redovisas genom andra former, samtidigt 
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har information kunnat göras mer tillgänglig för elever. Många elever har visats uppskatta att 

kunna återkomma till tidigare presenterat material.  

 

Tidigare inkluderingsforskning inom ämnet lyfter sammanfattningsvis fram vikten av att 

inkludera elever i undervisningens utformning. Den tidigare forskningen framför samtidigt hur 

betydelsefulla upplevelser och problemlösande arbetssätt är för elevers utveckling av ett kritiskt 

tänkande. Trots att fokus på vikten av en inkluderande praktik i ämnet har det framkommit att 

undervisningen på många håll i stället stärker orättvisor. I forskning framförs behovet av att 

undervisningen stärker en mer individrelaterad uppfattning av rörelse.   
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5. Teoretiskt perspektiv 

I det här avsnittet redovisas de teoretiska ramverk som använts i uppsatsen för att kunna tolka 

den insamlade datan. Avsnittet inleds med en redogörelse av begreppet inkludering utifrån 

forskares perspektiv och därefter följer en noggrannare redogörelse av den inkluderingsprincip 

som data kommer att tolkas utifrån. Avsnittet avslutas i sin tur med en beskrivning av TPACK, 

ett teoretiskt ramverk som hjälper att förtydliga hur aspekter som teknik, pedagogik och 

ämneskunskap samverkar för att forma effektiv undervisning med IKT. 

5.1. Begreppet inkludering 

Inkludering är något som generellt ses som något eftersträvansvärt men kan bli problematisk 

när inkluderande undervisning kan ha skiljande tolkningar (Nilholm & Göransson 2013, s. 6). 

Nedan beskrivs fyra forskares syn på begreppet och därefter en beskrivning av det synsätt som 

har använts vid analysen av lärares förhållningssätt till inkludering.  

 

Lindsay (2007) använder begreppet inkludering parallellt med mainstreaming, vilket innebär 

undervisning där elever med specialundervisning placeras i det ordinarie klassrummet vid 

specifika tillfällen. Thomazet (2009, ss. 556–557) beskriver inkludering med tre 

karaktäriserande drag. Det första är att skolan accepterar alla elever oberoende av deras 

individuella behov, det handlar då inte om att de blir integrerade utan som alla andra får en plats 

i undervisningen. Det andra karaktäriserande draget för inkludering är att undervisningen möter 

elevers olika behov oavsett hur krävande detta må vara, och vid behov görs specialresurser och 

andra anpassningar tillgängliga. Det tredje karaktäriserande draget är att skolor söker lösningar 

för att alla elever ska kunna undervisas på ett vanligt sätt och att anpassningarna ska gynna alla 

elever och lärare. För Barton (1997, ss. 233–234) innebär inkludering att hylla olikheter och att 

vara öppen så att allas röster blir hörda. Barton framför vikten av att det inte handlar om 

lösningar där alla elever flyttas till samma klass utan att genomföra några förändringar. Barton 

poängterar att det handlar om att skolan ska förse alla elever med lika möjligheter, och att 

motverka ojämställdheter och orättvisor. Slee (2001, ss. 116–117) förespråkar en tolkning av 

inkludering som innebär att inkludering ska innefatta alla elever, det handlar om frågor som 

”Who’s in? and Who’s out?”. För Slee handlar det om mer än bara skillnader i vilka behov som 

ställs utifrån funktionsnedsättningsperspektiv, det handlar även om olikheter som genus, klass, 

språk med mera och att minoritetsgruppers vanmakt inte stärks.  
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Nilholm (2019, ss. 26–28) har identifierat tre aspekter av hur inkludering tolkas. Den första 

aspekten är en tolkning av inkludering som syftar till var undervisningen befinner sig. Nilholm 

framför att denna tolkning och som tidigare avsnitt belyst innebär att undervisning bör med 

ytterst få undantag ske i gemensamma rum. Den andra aspekten som Nilholm lyfter fram är 

vilka undervisningen gäller, det vill säga vilka elever som ska inkluderas, är det alla elever eller 

elever med svårigheter. Den tredje aspekten är vad, synsättet lyfter fram att en lösning inte blir 

inkluderande bara för att en elev undervisas i samma rum. I stället är det lösningens kvalitet 

som avgör om den blir inkluderande eller ej.  

  

Nilholm och Göranssons (2013) forskningsöversikt identifierar tre definitioner som skiljer sig 

kvalitativt nämligen, gemenskapsorienterad inkludering, individorienterad inkludering och 

placeringsorienterad inkludering. Dessa tre definitioner är de som resultatanalysen kommer att 

utgå från, de tre definitionerna presenteras i följande delkapitel. 

5.1.1. Gemenskapsorienterad inkludering 

På den första nivån befinner sig den gemenskapsorienterade definitionen som innebär att elever 

både är delaktiga socialt och pedagogiskt i den vanliga undervisningen. Det innebär att 

lösningar som är segregerande inte skapas för olika kategorier av elever, och att elevers 

olikheter i stället ses som tillgångar och inte som problem för undervisningen. Nilholm och 

Göransson poängterar att det inte bara handlar om olikheter som elever i svårigheter, utan det 

handlar i stället om alla elevers olikheter. Samtidigt menar Nilholm och Göransson att 

gemenskap i ett klassrum också innebär en tillit till varandra och att man i mötet med andra får 

möjlighet till att utvecklas som person (Nilholm & Göransson 2013, ss. 33–34, 65–71). 

5.1.2. Individorienterad inkludering 

På den andra nivån befinner sig den individorienterade definitionen. Under den här definitionen 

innebär det att en elev är inkluderad först när hen trivs, har goda sociala relationer och når 

undervisningsmålen. Vanligt med denna definition är att den endast riktas till elever som 

befinner sig i svårigheter och att de inte befinner sig i särlösningar. Inkludering under denna 

definition anses ha förbättrats om elevens deltagande har ökat, exempelvis om alla elever får 

komma till tals (Nilholm & Göransson 2013, ss. 34–35, 65–66). 

5.1.3. Placeringsorienterad inkludering 

På den tredje nivån befinner sig det som Nilholm och Göransson (2013, ss. 34–35) definierar 

som placeringsorienterad inkludering. Salamancadeklarationen ger uttryck för en 
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placeringsorienterad definition, man vill att alla elever så långt det är möjligt inkluderas i 

undervisningen (UNESCO 1994, s. iii.). De tidigare två nivåerna inkluderar även placering som 

en aspekt av inkludering. I fall där den placeringsorienterade definitionen används anser 

Nilholm och Göransson (2013) att begreppet inkludering används missvisande. Undervisning 

enligt den placeringsorienterade definitionen blir inkluderade så länge en elev deltar i den 

ordinarie undervisningen, oberoende om andra insatser som tidigare funnits är tillgängliga eller 

ej. I vissa fall används den placeringsorienterade definitionen för att beskriva elever som 

befinner sig i segregerade miljöer som inkluderade (Nilholm och Göransson 2013, ss. 29–30; 

Nilholm 2019, ss. 28–29). Det vill säga det som Salamancadeklarationen anser vara undantaget 

snarare än ett arbetssätt för inkludering (UNESCO 1994, ss. 18–19).  

5.2. TPACK 

Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK) är ett ramverk som illustrerar tre 

kunskapsbaser och hur dessa samverkar för att bilda framgångsrik undervisning med digitala 

verktyg. Med ramverket vill Koehler och Mishra (2009) vikten av modellens olika 

komponenter både som individuella delar och som samverkande enheter för undervisning och 

lärande. Ramverket gör det möjligt att undersöka hur IKT används i undervisning på ett djupare 

plan kopplat till olika undervisningskontexter i stället för att se IKT som en separat del från 

undervisningen (Koehler, Mishra & Cain 2013, s. 18). 

 

Figur 1. TPACK. © 2012 by tpack.org 

 

Technological Knowledge (TK) är kunskap om hur digitala verktyg kan användas produktivt i 

vardagen men också i arbete. TK inkluderar även förmåga att göra bedömningar om vilka 
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effekter dess användning kommer att innebära, exempelvis om dess användning innebär att en 

arbetsprocess hindras eller att förutsättningar för att lyckas förbättras (Koehler & Mishra 2009, 

s. 64). 

 

Pedagogical Knowledge (PK) innefattar kunskap om processer, praxis eller metoder för 

undervisning och lärande. PK innefattar bland annat kunskap om hur klassrum organiseras, 

lektionsplanering, bedömning samt hur kunskap bildas (Koehler & Mishra 2009, s. 64).  

 

Content Knowledge (CK) är lärarens ämneskunskap, hur ämneskunskap bildas och etablerade 

praxis inom ämnet (Koehler & Mishra 2009, 63).  

 

Technological Pedagogical Knowledge (TPK) är kunskap om de effekter som olika sätt att 

använda digitala verktyg kan ha på undervisning och lärande. TPK är kunskap om de olika 

pedagogiska möjligheter och begränsningar som de olika verktyg lärare använder sig av i 

undervisning medför i specifika undervisningsmiljöer (Koehler & Mishra 2009, ss. 65–66). 

 

Technological Content Knowledge (TCK) är kunskapen om den ömsesidiga påverkan TK och 

CK har både gällande positiv och negativ verkan på varandra. Lärare behöver kunskap om hur 

IKT kan förändra undervisning och i sin tur de begränsningar ett innehåll skapar både för val 

av lämpliga digitala verktyg och vilka möjligheter dem medför. Med andra ord lärares kunskap 

och förmåga att identifiera vilka IKT-verktyg som bäst lämpar sig för det ämne som undervisas 

(Koehler & Mishra 2009, 65). 

 

Pedagocical Content Knowledge (PCK) är kunskap om hur pedagogik tillämpas för 

undervisning av ett specifikt innehåll och hur innehållet kan formas för att gynna lärande, samt 

förmågan att forma innehållet på ett varierat sätt som är anpassat för elevgruppen. Detta 

innefattar även lärares kunskap om elevers tidigare erfarenheter och lärande samt hur detta kan 

påverka undervisningen (Koehler & Mishra 2009, s. 64). 

 

Det är kombinationen kunskapsbaserna TK, PK och CK och kunskapen om hur dessa delar 

samverkar för att nå en effektiv användning av IKT mot det mål som undervisning har som 

bildar TPACK (Koehler & Mishra 2009, ss. 66–67).  
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Hur modellen har använts i forskning har kritiserats. En andel av den forskning som Saubern et 

al. (2020) undersökte, utforskade vad det innebär för lärare att ha samt att utveckla TPACK, 

vilket Saubern et al. menar är modellens egentliga syfte. De menar att all TPACK forskning i 

stället bör ha det som mål att försöka förstå den kunskap som lärare behöver för att undervisa 

effektivt med IKT, och där modellen ska hjälpa oss förstå hur denna kunskap kan utvecklas. 

TPACK kan hjälpa förstå hur inkludering i kontexter av digital undervisning och hur olika 

kompetenser samverkar för att undervisningen ska bli framgångsrik.  
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6. Metod 

I det här avsnittet redovisas de metodval som gjorts för insamling och bearbetning av data och 

tillvägagångssätt samt beskrivning av studiens deltagare. Därefter följer en beskrivning av 

studiens tillförlitlighet samt hur de etiska principerna har behandlats. Kapitlet avslutas med en 

metoddiskussion. 

6.1. Val av metod 

För att besvara studiens syfte och frågeställning användes en kvalitativ forskningsmetod i form 

av semi-strukturerade intervjuer med lärare. 

 

Ett vanligt sätt att skilja på forskningsansatser är att antingen se dem som kvalitativa eller 

kvantitativa. Däremot går det inte att helt skilja på kvalitativ och kvantitativ forskning då det är 

orimligt att säga att den ena strategin helt saknar inslag av det som normalt ses som 

karakteristiska drag av den andra forskningsstrategin (Allwood & Erikson 2017, s. 180). Med 

utgångspunkt i att syftet i den här studien är att tolka mer komplexa förhållanden av lärares 

upplevelser i undervisningen blir en kvalitativ forskningsstrategi naturlig då den till stor del är 

tolkande (Bryman 2018, s. 454).  

 

Då det är lärares upplevelser som är mål för undersökningen valdes intervjuer som metod för 

insamlingen av data. Genom att använda kvalitativa intervjuer ges intervjupersonen möjlighet 

att förmedla det som hen anser relevant och viktigt för ämnet. Intervjuer delas vanligen in i 

strukturerade, semi-strukturerade och ostrukturerade intervjuer. Den ostrukturerade intervjun 

liknar ett vanligt samtal och intervjuaren tenderar i huvudsak ha teman eller allmänna frågor 

som intervjun i sin tur behandlar. Den semi-strukturerade intervjun tenderar i stället ha specifika 

teman med tillhörande frågor som intervjupersonen i sin tur kan besvara fritt. Både 

ostrukturerade och semi-strukturerade intervjuer kännetecknas av flexibilitet till skillnad från 

den strukturerade intervjun som inte är flexibel. I de ostrukturerade och semi-strukturerade 

intervjuerna är det inte heller ovanligt att intervjuaren ställer följdfrågor eller att frågor i andra 

delar intervjuguiden som anknyter till det som intervjuaren sagt lyfts fram (Bryman 2018, ss. 

260, 561–563).  
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6.2. Urval och avgränsning 

I studien användes ett strategiskt urval för att välja lärare. Lärare från skolor runt om i landet 

kontaktades för att få en fördjupad bild av miljöeffekter samt för att olika kunskap och 

erfarenheter skulle kunna synliggöras. Lärare valdes även utifrån kriterier som års erfarenhet 

och ett det gjordes även ett försök att få med lärare från olika ämneskombinationer. 

Tidsbegränsning medförde att lärare med längre erfarenhet fick mindre utrymme i studien och 

låg svarsfrekvens medförde att fler lärare med kortare erfarenhet deltog i studien då dem visade 

större intresse. Potentiella bortfall var lärare som saknar intresse för IKT samt icke giltiga e-

mejl adresser (Denscombe 2014, ss. 41, 42). Genom denna strategi kom sex gymnasielärare att 

delta i intervjuer och en sjunde lärare gick med på att svara på delar av intervjun över mejl. 

 

Namn Års 

erfarenhet 

Klasstorlek Ämnen 

Lärare 1 5 20–30 Idrott och hälsa, Mental träning, 

Träningslära, Specialidrott 

Lärare 2 18 Ca 25 Idrott och hälsa, Matematik 

Lärare 3 8 Ca 30 Idrott och hälsa 

Lärare 4  2 Ca 30 Idrott och hälsa, Biologi 

Lärare 5 1 Ca 20 Idrott och hälsa, Entreprenörskap, 

Samhällskunskap 

Lärare 6 1 25–30 Idrott och hälsa 

Lärare 7 25 Ca 30 Idrott och hälsa, Specialidrott 

Tabell 1. Deltagare 

6.3. Genomförande 

I förfrågan till intervjudeltagande informerades lärare om studiens syfte tillsammans med 

samtyckesförfrågan. Urvalet av skolor genomfördes tills det att en kontaktlista på ca 120 lärare 

hade skapats. Efter att en e-mejlförfrågan gått ut till lärare i idrott och hälsa runt om i landet, 

valde sex lärare att delta i intervju och en lärare genom mejl. Samtliga deltagande lärare var för 

mig okända. Intervjuerna genomfördes individuellt och digitalt genom videosamtal. Samtliga 

intervjuer varade mellan 25 och 40 minuter. Intervjuerna inleddes med en kort presentation om 

mig och studiens syfte och bakgrund, och innan intervjuerna påbörjades gavs tillfälle att ställa 

ytterligare frågor om studien. Innan inspelning påbörjades efterfrågades återigen godkännande. 

Genom att alla intervjuer kunde spelas in minskade risken för att viktig information skulle gå 
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förlorad (Denscombe 2014, s. 196). Videointervju gjorde det möjligt att inkludera lärare från 

olika platser i landet.  

 

Samtliga intervjuer var av semistrukturerad karaktär och utgick från intervjuguiden (Bilaga 1). 

Genom att datainsamlingen skedde i form av semi-strukturerade intervjuer gavs 

intervjupersonerna möjlighet att fritt uttrycka sina erfarenheter och kunskaper samtidigt som 

intervjuns riktning kunde styras med hjälp av de förformulerade frågorna (Denscombe 2014, s. 

186). Intervjuguiden (Bilaga 1) utformades så att den i sin inledande fas kunde skapa en bild 

av lärares förståelse för begrepp som är viktiga i studien. Dessa följdes därefter upp med frågor 

som syftade till att få en förståelse för hur dessa begrepp ställs i relation till varandra i lärares 

arbete. Intervjuguiden avslutades därefter med att ge intervjudeltagare tillfälle att lyfta fram 

något som de skulle vilja tillägga. Vid enstaka tillfällen behövdes en intervjufråga förtydligas 

för intervjudeltagare. Ytterligare följdfrågor som inte stod med i studieguiden ställdes vid 

behov för att få mer utförliga svar. Efter att intervjuerna spelats in genomfördes transkribering. 

Transkriberingen av materialet underlättade analysen då det minskade minnets begränsningar 

samtidigt som det möjliggjorde noggrannare analys av vad de olika deltagarna hade sagt 

samtidigt som material för analysen blir mer transparent (Bryman 2018, s. 577).  

 

Efter att transkriberingen genomförts användes tematisk analys för att tolka materialet. De 

transkriberade intervjuerna delades först in i kategorierna inkludering, IKT-användning, samt 

utmaningar och möjligheter. Därefter användes följande metoder för att identifiera teman i 

materialet: repetitioner, likheter och skillnader (Ryan & Bernard 2003, ss. 88–89). Repeterande 

uttalanden som framkommer i intervjuerna kan med sannolikhet identifieras som ett tema. 

Likaså kan tema i data framträda vid upprepade likheter och skillnader (Bryman 2018, s. 705; 

Ryan & Bernard 2003, s. 91). Vid transkribering förkortades intervjucitaten, och borttagna ord 

eller delar markerats med […]. Intervjucitaten kontextualiserades med hjälp av en 

kategorisering kopplat till studiens olika undersökningsfokus och tolkades i sin tur i relation till 

de teman som framkommit utifrån det teoretiska ramverket och lärarnas svar (Kvale & 

Brinkmann 2014, ss. 330–331).  

6.4. Tillförlitlighet 

För att säkerställa studiens tillförlitlighet har delkriterierna trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera utgjort grunden för arbetet (Bryman 

2018).  
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En kvalitativ studies trovärdighet nås genom att följa de regler som finns och att deltagare i 

studien får ta del av resultaten. Genom att deltagare får ta del av resultaten kan forskarens 

tolkning av dem säkerställas genom att deltagare avgör om dem är godtagbara eller inte 

(Bryman 2018, s. 467). Mot tidsbrist återfanns inte tid att tilldela intervjudeltagarna de 

transkriberade intervjuerna. Under genomförandet av intervjuerna tolkades deltagarnas svar 

och om förståelsen var felaktig eller om deltagare upplevde att den behövdes utvecklas gav de 

ett mer utvecklat svar. Genom att kontrollera förståelsen av det som sagts kan trovärdigheten 

öka.  

 

Resultat i kvalitativa studier är ofta kontextuella och för att avgöra resultatens överförbarhet till 

andras sammanhang behövs studiens kontext redogöras (Bryman 2018, ss. 467–468). I studien 

återfinns lärares erfarenhet och de ämnen som lärarna undervisar i. Dessutom synliggörs de 

olika lärarnas olika förståelse av de begrepp som är viktiga för att förstå deras utgångspunkt.  

 

För att en studie ska bli pålitlig krävs det att alla de steg som genomförs också tydligt redogörs 

(Bryman 2018, s. 468). I metodkapitlet återfinns beskrivningar av urval och avgränsningar men 

också hur datainsamling gick till samt genomförandet av intervjuerna.  

 

Det fjärde kriteriet, en möjlighet att styrka och konfirmera innebär enligt Bryman (2018, s. 470) 

att man utifrån en insikt i att en fullständigt objektiv sanning inte går att återfinna. Även om en 

fullständigt objektiv sanning inte går att återfinna är det viktigt att forskaren gjort försök att inte 

låta egna personliga värderingar påverka varken utförande av undersökningen eller de slutsatser 

forskaren kommit fram till. Under intervju ställdes icke-ledande frågor. 

6.5. Etiska överväganden 

Studiens genomförande av och hantering av material och data har skett efter Vetenskapsrådets 

(2017) riktlinjer för god forskningssed. Deltagare i en undersökning ska informeras om deras 

roll i den, hur data kommer att samlas in och hanteras samt undersökningens syfte. Deltagarna 

tilldelades denna information tillsammans i förfrågan till deltagande i intervju (se bilaga 2). Vid 

intervjutillfälle informerades intervjudeltagare återigen om att deltagande kunde avbrytas när 

som helst även efter färdig intervju och tillåtelse om ljudinspelning efterfrågades återigen. Då 

intervjuerna spelades in fanns det risk att personlig information spelades in. För att skydda data 

kom intervjuerna att sparas på extern USB och enbart tillgänglig för mig. Intervjuerna 
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avidentifierades vid transkriberingen genom att använda fiktiva namn och efter färdig 

transkriberingsprocess raderades de inspelade intervjuerna. 

6.6. Metoddiskussion 

En kvalitativ ansats genom semi-strukturerade intervjuer valdes för att nå studiens syfte och 

besvara de formulerade frågeställningarna. För att stödja intervjuernas fokus inom 

forskningsområdet utformades en intervjuguide. En semistrukturerad intervju har fördelen att 

forskaren under intervjun inte behöver följa den ordningsföljd som frågorna i en intervjuguide 

har skrivits. I en kvalitativ intervju är det dessutom möjligt att ställa följdfrågor och de frågor 

som ställs kan ytterligare anpassas inom de specifika teman som förberetts. En kvantitativ 

intervju har inte samma flexibilitet (Bryman 2018, ss. 561–563). Pilotintervjuer hade potentiellt 

förbättrat förutsättningar att på förhand förbereda följdfrågor som hade hjälp studien att få ännu 

djupare svar. Ett ytterligare alternativ hade även kunnat vara att på förhand skicka ut enkäter 

för att snabbt kunna få en generell uppfattning om de tankar som lärare har om det undersökta 

området.  

 

Önskan hade varit att inkludera fler lärare med längre erfarenhet för att få en tydligare bild av 

utmaningar att inkludera IKT i undervisningen. Corona-pandemin som varat en längre period 

har skapat förutsättningar som skiljer sig för de lärare som börjat undervisa under pandemin 

och de lärare som undervisat innan restriktioner genomfördes. Den bild av de utmaningar och 

möjligheter som digitala verktyg skapar för inkluderingsarbetet skiljer sig potentiellt åt för 

lärare med olika lång erfarenhet. Ett större urval hade kunnat synliggöra dessa skillnader.  
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7. Resultat och analys 

I det här avsnittet presenteras studiens resultat och analys utifrån det teoretiska ramverket. 

Avsnittet inleds med att skapa en förståelse av hur lärare förhåller sig till begreppet inkludering. 

Detta följs i sin tur upp med lärares arbete med digitala verktyg i sin undervisning. Därefter 

presenteras och analyseras de utmaningar som lärare ställts inför. Avsnittet avslutats med en 

presentation och analys av de möjligheter som lärare upplevt att digitala verktyg skapat. 

7.1. Inkludering 

7.1.1. Att delta i undervisning 

I samtliga intervjuer beskrev lärare att inkludering nås genom att lärare utifrån elevers olika 

förutsättningar skapar möjligheter för alla ska kunna delta i undervisningen.  

Alla ska kunna delta, även om man har olika förutsättningar så ska man ändå kunna delta 

på något sätt. Det gäller att hitta aktiviteter som öppnar upp för det (Lärare 4). 

Utifrån Nilholm och Göranssons (2013) inkluderingsdefinition kan spår av en individorienterad 

inkludering identifieras. Genom att urskilja elevers olika behov och anpassa undervisningen 

efter dem kan vara ett arbetssätt som kan leda till ökad trivsel och i sin tur ökat deltagande. 

 

Dock är det inte självklart att tolkning av inkludering som deltagande utifrån elevers 

individuella förutsättningar alltid innebär ett individorienterat perspektiv på inkludering. Lärare 

2 följer upp sin beskrivning av inkludering på följande sätt: 

[…] alla ska få möjlighet att delta och utefter sina förutsättningar. Man har ju både 

högpresterande, mellanpresterande och lite lägre presterande som har svårt att komma 

med eller att byta om i huvud taget […] jag släpper aldrig elever, utan de får ta en 

promenad eller så får de en teoriuppgift eller så får de döma/ hjälpa till under lektionen. 

Dem ska ju alltid komma tillbaka och vara med i slutet av lektionen. Målet är att alla ska 

vara med i undervisningen (Lärare 2). 

I citatet framgår det att särlösningar inte är ovanliga och där elever i särlösningar inte alltid 

arbetar mot samma mål som resterande elever i undervisningen. Inkluderingsperspektivet 

närmar sig mer den individorienterade inkluderingsdefinitionen och egna förutsättningar 

innebär här att elever som inte kan delta i huvudaktiviteten i stället tilldelas uppgift att gå en 

promenad eller att de får en teoriuppgift. Detta är en anpassning som inte alltid skapar 

förutsättningar för elever att delta mot samma mål. Lärare 1 beskriver inkludering i stället på 

följande vis:  
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[…] det handlar om att samtliga elever ska få samtliga möjligheter till att delta i 

undervisningen på egna villkor och sina egna förutsättningar. Att även anpassa det 

sociala rummet gentemot samtliga elever. Även då elevernas inställning till att få delta i 

en inkluderande utbildning (Lärare 1). 

Här innebär anpassning mot inkludering inte enbart att aktiviteten i sig anpassas så att en elev 

kan delta i den, utan här innebär inkludering att ge elever förutsättningar att i delta i den sociala 

gemenskapen. Undervisningen är både socialt och pedagogiskt inkluderande och den skapar, i 

linje med Nilholm och Göransson (2013, ss. 26–27), möjligheter för elever att utvecklas som 

person i samspel med andra. 

7.1.2. Sociala relationer en grundförutsättning för inkludering 

För att undervisningen ska bli inkluderande understryker samtliga lärare att undervisningen 

måste anpassas till elevers olika förutsättningar och sociala relationer framförs vara en 

grundförutsättning för detta. Lärare 5 svarar följande: 

Jag tycker att första steget för inkludering är relation till eleverna, oavsett vilket verktyg 

eller arbetssätt som behövs för att inkludera eleverna. Sedan är det ju så lätt att man kör 

på för att det ska vara samma för alla (Lärare 5). 

Först och främst är det en god relation till eleverna som skapar förutsättningar för inkludering. 

Lärare 5 visar självinsikt att inkludering riskeras realiseras genom placeringsprincipen. Även 

Lärare 1 förklarar att skapa goda relationer är en viktig del av arbetet. 

Jag är väldigt noggrann med att berätta att jag behandlar mina elever som unga vuxna, 

och det medför vissa delar, bland annat att det bör finnas en respekt, att vi ser alla, att 

allas röster hörs lika väl, och att vi har ett väldigt inkluderande klimat (Lärare 1). 

Att ha en god relation till eleverna innebär inte bara att man känner personen, utan att man 

respekterar hens del i undervisningen, och att ge dem utrymme för att kunna höras. Det är inte 

bara relationen mellan elev och lärare som lyfts fram som avgörande för att inkluderingsarbetet 

ska bli framgångsrikt. Lärare 4 svarar följande:  

Att gruppen känner sig trygg med varandra, en miljö som tillåter elever våga göra fel, 

för idrotten kan vara ett ganska brottande ämne, det syns ganska tydligt om man inte kan 

jättebra […] Skapa trygghet och säga ifrån om det är någonting som inte är okej, att man 

har tydliga ramar för vad som inte accepteras (Lärare 4). 

Likaså är relationen mellan eleverna minst lika viktig. En trygg miljö där elever vågar visa sig 

framförs vara av stor vikt i ett ämne där stor del av undervisningen innebär att elevers 

rörelsekvaliteter synliggörs inför klasskamrater. En otrygg miljö riskerar exkludera elever som 

inte känner trygga. Flera av lärarna lyfter fram att relationsbyggandet med eleverna börjar med 
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att lära känna eleverna och genom att visa att man ser dem. En lärare som lärt känna sina elever 

har bättre förutsättningar att identifiera elevers individuella behov.  

Jag har väldigt många elever, men jag försöker lära mig namn, hälsa i korridorer […] så 

att de ser att jag ser dem (Lärare 4). 

I idrott och hälsa finns det väldigt mycket som kan ställa till det för eleverna, till exempel 

om man har en skada eller social fobi, som gör att de har svårigheter […] Genom att de 

då kanske kör till exempel ett rehab program om de har en skada. […] då jobbar man 

med att anpassa undervisningen utifrån moment som de kan göra, bättre att de är med 

på det som de kan än inte alls (Lärare 3). 

För att undervisningen ska bli så inkluderande som möjligt är det viktigt att skapa 

förutsättningar där läraren inte enbart utgår från elevers kunskaper inom en idrott utan även 

andra faktorer som elevers olika behov vilka kan påverka hur elever upplever undervisningen 

(se Nilholm & Göransson 2013). 

7.2. Idrott och hälsa lärares användning av IKT 

7.2.1. Redskap för teori 

Alla lärare förutom Lärare 7 framför att de använder sig av digitala verktyg på ett eller annat 

sätt i sin teoriundervisning. 

Främst använder jag mig av digitala verktyg i teoretiska sammanhang […] 

skrivuppgifter, ja och prov (Lärare 6) 

Jag kör ju digitalt med PowerPoint och teoridelar […] så dator och projektor (Lärare 2). 

IKT används till synes för att ersätta den traditionella undervisningen med tavlan. Datorn har i 

stor utsträckning även visats ersätta handskrift. Men alla lärare har inte samma inställning till 

den digitala teknikens roll i undervisningen. 

Jag är inget digitalt fan och inte heller speciellt tekniskt kunnig. Mer rörelse och mindre 

digital och mindre teori är min synpunkt (Lärare 7). 

För flera lärare visas den digitala teknikens roll i den praktiska undervisningen inte vara lika 

självklar som i den teoretiska och det är mindre vanligt att lärare använder sig av IKT i den 

praktiska undervisningen. De krav som ställs för att kunna använda digital teknik i den praktiska 

undervisningen skiljer sig från den teoretiska. 

Det är väldigt lite digitalt nu […] det blir ju svårt ute på en fotbollsplan eller något sådant, 

men om det är teorigenomgångar kan vi ha det […] Det är lättare att visa och instruera 

själv i stället […] Jag hittar inte så jättemånga aktiviteter som jag skulle kunna använda 

mig av digitala verktyg i. Det är svårt att hitta verktyg utanför det här med att visa att ” 

så här går det till” (Lärare 4). 
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[…] för hallen vi är i är inte har inte så stora möjligheter för digitala verktyg. Den är inte 

pedagogiskt anpassad för att ha digital undervisning på plats (Lärare 6). 

Jag använder inte digitala verktyg i den vanliga undervisningen när vi har praktiska 

moment utan jag använder det mer i den teoretiska undervisningen (Lärare 3). 

Några lärare lyfter områden för IKT i den praktiska undervisningen. Men IKT:s roll i 

undervisningen är inte alltid lika självklar och IKT kan ibland få ett mer indirekt inflytande på 

undervisningsinnehållet. 

Jag använder mig av QR-koder […] och TurfHunt […] det viktiga är att medvetandegöra 

att vi arbetar med digitala verktyg men också varför samt vad det kan bidra med rent 

positivt men också delar som kan försvagas (Lärare 1). 

[…] jag har inga andra digitala verktyg… Jo vi har pulsklockor och pulsband, även några 

GPS-klockor som vi brukar ge eleverna (Lärare 2). 

[…] annars har jag inte jättemycket tekniskt, däremot känner jag till en del som till 

exempel Turf, men den har jag inte använt mig av än. Vi ska ha ett dansmoment nu och 

jag funderar lite på om man kan sätta in lite dataspelskoreografi så att det blir lite mer 

relevant (Lärare 4). 

Lärarna i studien visas besitta TPK som är tillräcklig för att hitta områden för undervisning i 

teoretiska moment där IKT kan gynna lärande och arbetsprocesser. Till skillnad mot lärares 

TPK visas lärares TCK luta mot att främst kunna identifiera negativa effekter av IKT i 

undervisning av praktisk karaktär (se Koehler & Mishra 2009). Till viss del visas detta kunna 

bero på en önskan om mer rörelse i ämnet och eftersom IKT uppfattas som verktyg för 

undervisning av teori upplever lärare utmaningar att använda dem i den praktiska 

undervisningen. Men samtidigt finns det kanske även en brist på tillgänglighet av verktyg eller 

miljö som möjliggör användning av digitala verktyg. 

7.2.2. IKT som informationskälla 

För Lärare 1, 2, 3 och 4 används de digitala verktygen för att samla information och som medel 

för att göra informationen lättillgänglig för eleverna. De digitala verktygen används även som 

medel att presentera informationen i varierande format.  

Samtliga föreläsningar jag har är inspelade och textade vilket gör att samtliga elever har 

möjlighet att också kunna ta igen det även i efterhand (Lärare 1).  

[…] vi använder det för presentationer samtidigt som vi också samlar material från 

teorigenomgångar på vår lärportal inför prov och så (Lärare 2). 

[…] jag lägger ut material och sådana saker […] digitala verktygen används främst i 

syfte att hämta information och i teorilektioner (Lärare 3). 

Indirekt används även de digitala verktygen som medel för lärare att fördjupa sig i olika 

områden inför lektioner. 
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[…] även när jag ska läsa på inför lektioner så brukar jag vända mig till Youtube eller 

andra föreningar mycket (Lärare 4). 

Utifrån perspektivet IKT som informationskälla framställs denna kunskap vara en viktig del av 

kunskapsutvecklingen. Detta kan tyda på att lärares kunskapsutveckling inom IKT har 

fokuserats inom TK då den digitala tekniken främst visats användas i syfte att stärka en befintlig 

process i relation till informationsinhämtning och förmedling och där lärare i viss utsträckning 

har kunnat göra en bedömning av dess användarbarhet (se Koehler & Mishra 2009). 

7.2.3. Digitala verktyg som medel för att öka deltagande 

Det framgår även att IKT i viss utsträckning används för att öka deltagande i undervisningen. 

Lärare 4 berättat att de verktyg som hen använt under Corona-pandemin även skapat 

möjligheter för elever att delta på distans vid ordinarie undervisning i stället för att missa den. 

[…] om de ska vara hemma så kan de ändå vara med via länk (Lärare 4). 

För Lärare 5 har de digitala verktygen lett till ökat deltagande genom att elever har kunnat delta 

på andra sätt men att de ändå har arbetat med samma arbetsområde som de i den ordinarie 

undervisningen.  

Framför allt används digitala verktyg för dem som inte är med på idrotten och dem som 

inte är ombytta […] Då använder jag antingen hälsoappen i Iphone i stället för att säga 

vilken sträcka de ska gå […] då kan de visa att de gått […] Samtidigt kan jag ge dem i 

uppgift att lyssna på en podcast som handlar om det arbetsområde som är aktuellt (Lärare 

5). 

Lärare 4 och 5 framför båda att de har funnit arbetssätt där IKT har gynnat elevdeltagande. Den 

TPACK som Lärare 4 utvecklat under Corona-pandemin om alternativa 

undervisningsprocesser har skapat möjligheter för hen att kombinera dem med den mer 

traditionella för att stärka deltagande (se Koehler & Mishra 2009). Likaså har Lärare 5 utvecklat 

arbetsprocesser som ökat aktivt deltagande genom att möjliggöra fler alternativ i sin 

undervisning för dem som annars inte kan delta. 

7.2.4. Redskap för bedömning 

Majoriteten av lärarna använder sig av IKT vid någon form av bedömning eller utvärdering 

(Lärare 1, 2, 3, 5 och 6). I Lärare 6 undervisning är användningen i provsyfte valbart och 

eleverna kan välja att i stället genomföra teoriproven på traditionellt vis.  

[…] vid provtillfällen kan de välja om de vill göra dem digitalt eller inte, men många 

föredrar datorn (Lärare 6). 

För Lärare 3 och 5 används digitala verktygen huvudsakligen som mätinstrument. 
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Under de praktiska lektionerna så är det huvudsakligen i så fall att de använder sig av 

digitala verktyg för att egentligen redovisa, som med Runkeeper att man ser antal steg 

eller kanske någon app som visar vart man gått (Lärare 3). 

Lärares digitala kompetens i bedömnings och utvärderingssyften visas främst syfta mot att 

omvandla liknande processer till ett digitalt medium vilket gynnar effektivisering och 

förenkling av processer. Lärarna är flexibla i sin användning av de digitala verktygen och tillåter 

att elever själva gör en värdering över huruvida de är effektiva för dem och på så vis kan de i 

vissa situationer möjliggöra fler alternativ (se Koehler & Mishra 2009). 

7.3. Utmaningar 

7.3.1. Kompetens 

Flera av lärarna har uppmärksammat att tiden för att hinna utveckla undervisning med IKT har 

varit bristfällig. Lärare berättar att användningen av IKT i undervisningen ska passa såväl elev 

som lärare.  

En stor utmaning är att ha tiden till att hinna testa […] efter ett tag så hittar man sin 

princip och det som fungerar för en själv och eleverna. Men absolut det här med det 

kollegiala är alltid en utmaning, vi gör olika (Lärare 1). 

Det gäller inte bara att arbeta tillsammans med andra kollegor för att möta utmaningarna, utan 

det gäller att även att arbeta med alla som påverkas för att kunna nå en lämplig belastningsnivå. 

För vem och vilken situation digitala verktyg är anpassade skiljer sig åt. Inför 

undervisningssituationer behöver lärare hitta sätt som inte gör det alltför invecklat och i vilka 

som de är lämpliga. 

Att hitta rätt är svårt, men att man jobbar tillsammans så att belastningen blir rätt […] i 

början när det har varit nytt och eleverna inte riktigt vet hur det fungerar […] det ska 

passa emot så mycket, det ska passa för en mattelärare det ska passa för en idrottslärare 

[…] Det är så himla brett, just mina krav och det vi gör det kanske inte alltid är anpassat 

för oss, att hitta digitala verktyg som fungerar för alla är jättesvårt. Det får inte vara för 

krångligt eller stort och svårt, utan går det för mig att undervisa elever utan att i stället 

stjälpa dem. I många fall så är de kanske inte så lättanvända (Lärare 2). 

Lärare 5 berättar att det kollegiala arbetet med lärare utanför den egna organisationen till viss 

del har stärkts genom att de digitala verktyg har gjort det möjligt att diskutera 

undervisningssituationer som uppstått på andra skolor och som hen har kunnat dra lärdom från. 

Det kollegiala arbetet genom lärarforum har verkligen stärkts, det finns många som 

ställer intressanta frågor och situationer som man kanske inte uppmärksammat kanske 

blir synligare. Egentligen har de digitala verktygen indirekt stöttat inkludering (Lärare 

5). 
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Lärare 4, 5 och 6 lyfter fram att det finns risk med att anta att elever besitter viss IKT- 

kompetens. Oklarheter riskerar att uppstå om en lärare inte har bekräftat eller gått igenom vilken 

kompetens elever behöver för att genomföra en uppgift. Det kan även vara gynnsamt att nyttja 

elevers egna kompetenser i utformning av uppgifter för hur elever använder teknik på fritiden 

kan hjälpa lärare att hitta bättre lösningar. 

Vi har ganska självgående elever eftersom många läser teknik […] kanske är lite farligt 

att ta det för givet, att de känner till mycket tekniska saker som de kanske egentligen inte 

gör […] att man använder sig av eleverna också – att låta dem tillföra. Ibland kan de 

hitta egna lösningar som fungerar bra (Lärare 4). 

[…] bristande kunskap omkring det digitala. Att om jag använder ett digitalt verktyg och 

så visar det sig att elever som kanske behöver det mest tycker att det är det svåraste 

[…] Jag kommer i framtiden ha en lektion där de bara övar på att googla. Det är inte en 

självklarhet, för det är kanske inte så som de brukar använda sina telefoner. (Lärare 5). 

Lärare 5 och 7 framför att IKT har utvecklats snabbt de senaste åren och att mängden 

information och teknik som finns tillgänglig har lett till att det skapats svårigheter för lärare att 

hitta det som passar bäst i olika undervisningssituationer.  

Det finns så himla mycket och att det är svårt att sålla (Lärare 5). 

I första hand är egen okunnighet orsaken till att jag sällan använder digitala verktyg 

(Lärare 7). 

Lärare 6 berättar att även om det uppstår svårigheter med det digitala så finns det resurser på 

skolan för att hjälpa eleverna även när det uppstår problem med tekniken. 

[…] det finns extraresurser om det skulle behövas vid provtillfälle eller om någon 

behöver extrastöd i ett ämne, då kan de även få hjälp med den digitala delen (Lärare 6). 

För Lärare 1 beror en stor del av hens digitala användande på att hen är nyfiken över hur digital 

teknik kan stärka undervisningen och detta har lett till att hen arbetat mycket med digital teknik 

på egen hand samtidigt som vidareutbildningar hjälpt hen att utvecklas ytterligare. Enkla 

digitala lösningar har ofta lett till de bästa resultaten. 

Mycket […] har jag vidareutvecklat själv, jag har gått utbildningar i digitalisering av 

bland annat skolan men framför allt kanske undervisningsmaterial. Att det inte behöver 

vara så krångligt, ofta är det just det som är enkelt och kanske mest självklart som 

fungerar bäst (Lärare 1). 

Lärare 5 och 6 berättar att de upplevt en oro för IKT:s tillförlitlighet. De menar att en lärare inte 

alltid kan säkerställa att en elev faktiskt gör det som hen ska, säger eller visat att hen gjort. De 

poängterarar även att informationen på internet i stor utsträckning inte är objektiv och riskerar 

visa vinklade uppfattningar om olika situationer eller frågor.  
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[…] apparna är kanske inte alltid så tillförlitliga […] eleverna kan köra runt i långsam 

takt i stället för att se ut som att de är ute och går. Det går även att manipulera apparna 

så att det ser ut som om man gått mycket längre än vad man gjort […] Något annat som 

är svårt är att den information som finns ute är skrivit av någon som har en viss 

uppfattning som är vinklad av vissa föreställningar […] det är svårt att hitta objektiva 

fakta på nätet (Lärare 5). 

Jag använder det digitala för att hitta information och då blir det mer vad kan man lita 

på och vad kan man inte lita på […] många elever kanske tar det första bästa, i stället för 

att vara källkritiska (Lärare 6). 

Lärare 1 framför att användandet av IKT har gjort information så pass lättillgänglig att 

förmågan att söka information genom andra metoder har skadats. 

Vi blir bekväma, vi har all information samlat – alltid […] förmågan att söka information 

eller ta reda på information på andra sätt än internet försämras (Lärare 1). 

I flera fall upplevdes IKT som väldigt brett och tid för lärare att utveckla sin TPACK har varit 

otillräcklig. För att kunna arbeta inkluderande med IKT på ett sätt som gynnar undervisning 

behövs ett gemensamt samarbete mellan alla som är involverade. Att lärare skaffar sig kunskap 

om hur elever använder IKT kan gynna deras utveckling av TPK (Se Koehler & Mishra 2009, 

ss. 65–66). Om lärares har bristfällig kunskap om hur de digitala verktygen kan anpassas i olika 

undervisningssituationer (TK) riskerar användningen av dem att minska. 

7.3.2. Filma 

Att filma elever är ett område som Lärare 1 och 7 väljer att avstå från. Dels beror det på att de 

upplever att det finns en risk att missuppfattningar uppstår om det inte går rätt till, dels för att 

filmning i sig riskerar att läraren bedömer fel aspekter och att läraren då riskerar missa delar av 

elevers kunskaper. 

Problemet med att filma andra, varandra osv. Det krävs att det sker på rätt sätt för att 

missuppfattningar inte ska uppstå (Lärare 7). 

[…] i dagens samhälle med allt med kroppskomplex […] men man får också fundera 

över hur man själv skulle agera vid ett examinationstillfälle som ska spelas in, bedömer 

vi kunskap då eller är kunskapsprocessen i utvecklingen, den syns kanske inte på samma 

vis om man bara har en inspelning (Lärare 1). 

Utöver filmning i bedömning, berättar Lärare 3 att kraven på läraren att klara av att använda 

sig av videomöte i samband med undervisningen för elever som är på plats är så pass höga och 

krävande att det riskerar missgynna de elever som inte är närvarande även om live-video görs 

tillgänglig. I stället menar hen att elevers förutsättningar förbättras av att i stället ha möjligheten 

att kontakta läraren om undervisningen i efterhand. 

Att ha Meet i gång under lektionen kan bli rörigt […] svårt att veta vart man ska rikta 

sin uppmärksamhet. Kräver otroligt mycket energi, och det blir lätt att glömma den som 
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är uppkopplad kontra dem som är närvarande […] när vi har närundervisning då är vi 

inte uppkopplade […] eleverna att ringa upp efter lektionen om man har möjlighet till 

det, och då beskriva det man har gjort och var de kan komma åt information eller om de 

har några frågor (Lärare 3). 

Lärare behöver utveckla kunskap om hur, när, vad och i vilket syfte som filmning är lämpligt i 

undervisningen. Brister lärarens TPK kan filmning som bedömningsunderlag riskera leda till 

att fel aspekter bedöms, och filmning riskerar även att bli exkluderande för vissa elever. Lärare 

med god TPK har en djupare förståelse för vilka möjligheter och begränsningar som olika 

digitala verktyg skapar och hur de kan anpassas till olika situationer (se Koehler & Mishra 

2009, ss. 65–66). 

7.3.3. Lärarledd undervisning 

Att använda sig av IKT i undervisning medför risken att elever underhåller sig med annat i 

stället för att arbeta med som de blivit tilldelade. Det framgår i intervju med Lärare 3 och 5 att 

det är svårt att få tillräcklig uppsikt över vad eleverna faktiskt gör på sina datorer eller telefoner.  

Det finns alltid en risk att eleverna gör annat på sina digitala verktyg i stället för det som 

de fått i uppgift, […] distraktioner och annat som är mer spännande och intressant […] 

det är samma problem när de ska söka information på sina datorer […] så vi samlar in 

mobilerna […]de distraherar […] och elever tappar fokus. Det har varit en jättestor 

utmaning. (Lärare 3). 

[…] man får inte alltid en så bra överblick på vad eleverna är inne på (Lärare 5).  

Lärare 4 och 7 framför att IKT kanske har fått lite för stort inflytande på undervisningen och 

att lärare i vissa situationer i stället kanske behöver använda mindre digitalt i sin undervisning. 

Vi lever i ett tekniskt samhälle så det kan till och med vara så att det kanske blir lite för 

mycket fokus på det digitala – att det ska ingå teknik i allt. Det är skönt att koppla bort 

det […] Varför jag skulle slänga in teknik i lektionen om jag inte behöver det, det kan 

bli lite krystat (Lärare 4).  

Jag har haft kandidater som använder sig att digital undervisning typ. Film om yoga osv 

i stället för att undervisa själv i detta. Jag tycker det är en tråkig utveckling […] 

Nackdelen tycker jag är att varför ska vi ha digitala hjälpmedel i Idrott & Hälsa, kan de 

inte bara få koppla av och jobba med rörelseglädje en stund. De får så mycket utav det 

digitala i andra ämnen (Lärare 7). 

IKT upplevs leda till negativ påverkan för elevers arbete men också lärarens förmåga att överse 

pågående arbeten. Dessutom uppfattas IKT av några lärare som onödigt inslag i 

undervisningen, och att de kan få negativ påverkan på elevers upplevelse av idrott och hälsa. 

För att undervisning med digitala tekniken ska bli effektiv och uppfylla ett tydligt syfte behöver 

lärares TPACK-utveckling skifta fokus mot att förena tekniken med ämnet i stället för att se 

den som en separat del av undervisningen (se Koehler & Mishra 2009, s. 67).  
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7.3.4. Tillgång till IKT 

Lärare behöver vara uppmärksamma för flera aspekter vid användning av IKT. Lärare behöver 

vara medvetna om att elevers tillgång till de olika verktyg som används kan skilja sig åt, men 

också att elevers förutsättningar för hur de kan använda de digitala verktygen variera. 

[…] om man som elev inte har datamängd […] olika batterimängd på deras grejer […] 

Alla har inte samma tillgång (Lärare 1). 

Det är en ekonomisk fråga för vissa (Lärare 4). 

[…] inkluderingen minskat när man utgår ifrån att alla har samma möjligheter och 

förutsättningar hemma. De flesta har telefoner men inte alla […] skolan tillhandahåller 

en dator till alla elever, men det är inte så ofta vi använder oss utav dem annat än när de 

jobbar med skrivarbeten (Lärare 3). 

På liknande sätt har Lärare 3 uppfattat det som svårt att ge elever samma förutsättningar digitalt. 

Även om stor del av information finns tillgängligt digitalt så är den informationen inte lika 

grundligt redovisad som den är för de elever som funnits på plats. Det beror till stor del på att 

lärare inte har tid att skapa detta material. 

En svår utmaning kanske är att vi har mycket av vår information digitalt, och tiden är 

ofta inte tillräcklig, det är tätt mellan lektioner. Det blir lätt att det faller där faktiskt, är 

det någon som är frånvarande och man har platsundervisning… det kan ligga ute 

material och så på förhand där det står vad vi gör och kanske någon länk till något klipp 

med tillhörande frågor, men jag skriver ju inte grundligt genomgångar på Itslearning 

(Lärare 3). 

Lärare 1 har hittat ett arbetssätt som underlättat för problem som kan uppstå vid brist på 

mobildata genom att tillgängliggöra allt som läggs upp för nedladdning offline. Men också 

genom att hen arbetar tydligt med varför ett verktyg behövs i en viss situation samtidigt som 

elever blir uppmärksammade om vad de behöver förbereda inför lektionerna. 

Därför använder jag mig av exempelvis Dropbox vilket gör det möjligt att lägga det 

offline så att de har det hela tiden tillgängligt oavsett datamängd […] Det finns en mängd 

av dem aspekterna och som vi som lärare kanske tänker på, att vi som lärare ska ha 

fulladdade grejer och att vi säger till dem att ha det med. Men vi behöver också berätta 

anledningen varför de ska ha det också. Vet inte eleverna varför så är det svårt att 

genomföra (Lärare 1). 

Det är inte bara elevers tillgång till IKT som påverkar hur mycket av undervisningen som kan 

ske med hjälp av IKT, utan även skolans och lärarens tillgång till digitala verktyg påverkar 

möjligheterna för IKT i undervisningen. Lärare 5 framför att vissa digitala verktyg hade kunnat 

stärka undervisningsmoment genom att förtydliga vissa moment. Hen förklarar att ett digitalt 

mätinstrument hade till exempel kunnat visualisera vissa processer. Lärare 6 berättar att 
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undervisningssalen hen undervisar i saknar pedagogiska anpassningar för digitala verktyg och 

att platsen i sig gör det svårt att hantera situationer då svårigheter med IKT uppstår. 

Det hade varit uppskattat om vi hade haft pulsklockor och den typen av verktyg som 

man kunde använt sig av för att stärka lärandet, det blir mer svart på vitt och att man 

förstår kanske bättre vad man sysslar med (Lärare 5). 

[…] hallen vi är i har inte så stora möjligheter för digitala verktyg. Den är inte 

pedagogiskt anpassad för att ha någon digital undervisning på plats […] Vid något 

tillfälle har jag bett elever ta med sig sina datorer så att de ha kunnat arbeta med en 

uppgift som de arbetat med på datorerna […] Skulle det uppstå problem med den digitala 

delen så hade de varit svårt att lösa eftersom lokalen är en bra bit ifrån skolan och då 

hade man fått hjälpa i efterhand när resurserna är mer tillgängliga (Lärare 6). 

Men alla skolor upplever inte samma brister i den pedagogiska miljön. Lokalen som Lärare 1 

undervisar i har en miljö som ger lärare bättre förutsättningar för användning av digital teknik. 

På Lärare 1 skola finns möjligheter för att genomföra undervisning med digital teknik som kan 

gynna inkludering genom att undervisningsmoment som annars kan bli uttittade i stället skiftar 

elevers fokus till en skärm. 

[…] tar JustDance så har vi väldigt bra förutsättningar, vi har en stor skärm och då 

sprider vi ut oss så mycket att fokus ligger längst fram på och att härma. Det blir så pass 

annorlunda att i relation till om vi skulle stå framför en liten skärm där alla skulle komma 

närmre, fokus förflyttas till där fram och att man just fick gå på känsla, jag tror också att 

det var viktigt att jag var med (Lärare 1). 

Utifrån ett gemenskapsorienterat perspektiv riskerar inkludering minska om lärare är ovissa om 

elevers olika förutsättningar för att kunna använda sig av valda digitala verktyg (se Nilholm & 

Göransson 2013). Lärare behöver god kunskap om förutsättningar olika digitala verktyg kräver 

för att elever inte ska bli exkluderade på grund av deras tillgång till IKT. Lärare behöver 

dessutom kunskap om hur producerat material kan tillgängliggöras online. En lärare som har 

kunskap om elevers tidigare erfarenheter av digitala verktyg har även bättre förutsättningar att 

kunna bygga vidare på och stärka elevers digitala kompetens (Koehler & Mishra 2009, ss. 66). 

Både elevers och skolors tillgång till digitala verktyg påverkar förutsättningar för användning 

av digitala verktyg i undervisning.  

7.4. Möjligheter 

7.4.1. Ökad tillgänglighet 

IKT har hjälpt lärare att tillgängliggöra information för eleverna under tiden som metoder för 

elever att organisera sina anteckningar har underlättats. Att göra presentationer och annat 

material tillgängligt för eleverna efter lektionen på den gemensamma plattformen har hjälpt 
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elever som inte hängt med fullt ut att komma i kapp tack vara möjligheter att studera materialet 

på egen tid.  

[…] att man delar uppgifter och planering digitalt nu med […] stödmaterial har blivit 

mer tillgängligt (Lärare 2). 

[…] lättare för eleverna att spara anteckningar. Information blir mer sorterat och lättare 

att plocka fram igen när det behövs (Lärare 6).  

[…] nå ut eller att nå fram med information […] när jag har spelat in mina föreläsningar 

[…] större möjlighet för elever att ta igen om de skulle ha missat. Det är också en 

trygghet för mig som lärare […] elever som kanske har svårt att hänga med får ytterligare 

möjligheter att lyssna och titta på en föreläsning igen vilket gör att sammanhållningen i 

en grupp blir mer inkluderande för att alla blir bemötta på deras villkor (Lärare 1). 

För Lärare 1 har det varit viktigt att stärka detta ytterligare genom att grundligt genomgå var 

och hur elever kan få tillgång till information som publicerats. 

Redan när de börjar så går vi igenom grundligt var all information finns hur de hittar 

den. Alla eleverna får lära sig gå igenom dem bitarna och vi lägger en hel lektion på det, 

just digitaliseringen så att säga (Lärare 1). 

För Lärare 3 och 4 har undervisningen kunnat göras mer tillgänglig för elever. Lärare 4 lyfter 

fram att hen har kunnat låta elever delta även i situationer där de annars inte skulle kunna delta 

och Lärare 3 berättar att undervisningen inte längre har behövts begränsas till en specifik plats. 

Att man kan få ut information, även till de som kan ha missat den. Så att den går att hitta. 

Att de kan vara med på länk om det behövs (Lärare 4). 

[…] att man kan redovisa det man har gjort, genom att man då kan filma eller ta bilder. 

Det är lättare då om man är på en annan plats […] man blir inte bunden till en plats, så 

har man även kunnat möta elever som kanske varit i riskgrupp nu under Corona där man 

då kunnat ge dem en uppgift som de kan redovisa genom digitala verktyg (Lärare 3). 

Flera av lärarna uttrycker att deras digitala kompetens har gynnat undervisnings- och 

informations-tillgänglighet. Att utveckla TK kan vara en tidskrävande process eftersom det sker 

en ständig utveckling inom området (Koehler & Mishra 2009, s. 64). Corona-pandemin som 

ledde till en förändrad lärmiljö gav även lärare tid att utveckla en digital kompetens att möta 

dessa utmaningar och för flera av dem har detta lett till långsiktiga förändringar i deras arbeten. 

Med ökad IKT kompetens har lärare kunnat arbeta på sätt som skapat nya 

inkluderingsmöjligheter. 

7.4.2. Anpassning av undervisning 

Lärare 3 har kunnat bredda undervisningsinnehållet tack vare att elever har kunnat ge sig ut på 

olika håll för att genomföra aktiviteter då IKT gjort det möjligt för elever att redovisa dem. 
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[…] ge elever möjlighet att ge sig i väg på andra aktiviteter, de har kunnat redovisa sin 

aktivitet genom att ta bild och filma lite, att man ser att de gjort sig redo för att spela lite. 

Det har hjälpt mig att kanske göra idrotten lite roligare och mer varierad än det jag kan 

erbjuda på skolan (Lärare 3). 

För Lärare 5 och 6 har IKT hjälpt undervisningen att bli mer intressant tack vare en 

undervisning som har kunnat bli mer relaterbar genom att variera den på sätt som inkluderar 

elevers intressen. 

Många tycker att idrotten är jättetråkig […] det räcker inte att de bara sitter och håller 

på med sina telefoner utan de måste också ut och röra på sig. Undervisning med digitala 

verktyg kanske kan leda till att det blir mer intressant att vara med på idrotten […] att 

visa att det finns ett syfte med att använda digitala verktyg, att det är värdefullt det med 

och att det inte känns som att tiden är bortkastad (Lärare 5).  

De har hjälpt att variera undervisningen, hade jag tagit bort alla digitala verktyg så hade 

undervisningen kanske blivit lite färglös […] Många av dagens ungdomar verkar 

uppskatta att använda det digitala (Lärare 6).  

Flera lärare upplever att IKT gör det möjligt att undervisa på sätt som innefattar flera sinnen. 

Bland annat genom att använda sig av andra former av media. 

Att de främjar fler sinnesintryck (Lärare 6). 

Men det är i så fall om man i instruktioner har video som man kollar på, att man använder 

sig av något visuellt […] se på någon film eller så (Lärare 4).  

Lärare 1 förklarar att det är viktigt att redan i planeringsstadiet fundera på aspekter som 

exempelvis vilket typsnitt som används i presentationerna. Genom att använda ett typsnitt som 

Comic Sans kan läsning underlättas för elever med lässvårigheter, och med god planering kan 

lärare minska antalet specialanpassningar som behöver genomföras. 

[…] även rent kommunikativt […] jobbar jag med Comic Sans så har jag en fördel att 

jag kan anpassa allt redan från början innan undervisningen påbörjar. För att inte behöva 

göra specialanpassningar sen. […] det finns många digitala verktyg som kan underlätta 

undervisningen (Lärare 1). 

Genom att använda sig av IKT kan undervisningen anpassas så att elever kan arbeta i rum där 

de inte störs på grund av den miljö de befinner sig i. 

Jo men absolut, det finns ju elever som dels har NPF-diagnoser, dels med 

koncentrationssvårigheter rent allmänt som då kanske arbetar bättre om de får arbeta i 

en lugn miljö där de inte blir störda (Lärare 3). 

Lärare 3 och 6 har funnit hjälp att hitta inspiration för sin undervisning genom IKT. Den 

förändrade undervisningsmiljön under Corona-pandemin tvingade Lärare 3 att hitta nya sätt för 

sin undervisning och hen upplevde sig själv som mer kreativ i vissa situationer. Lärare 2 hittade 
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hjälp och inspiration genom digitala medier som öppnade upp möjligheter för svårdiskuterade 

ämnen. 

[…] nya idéer när man tvingas till det […] distansstudierna har väl skapat ett bredare 

tänk på hur man kan jobba med undervisningen för att skapa bättre förutsättningar för 

olika individer. Man blir kanske lite kreativ när man tvingas till någonting (Lärare 3). 

Jag har kunnat hitta inspiration genom YouTube […] är det svåra diskussioner så kan 

man hitta något som de har erfarenhet av kanske genom Facebook eller Instagram 

(Lärare 6). 

Genom att hitta inspiration i olika digitala medier har Lärare 2 har hittat möjligheter att hjälpa 

elever hitta träning som passar dem. Samtidigt har upplever läraren att IKT har hjälpt elever att 

få ett större inflytande över innehållet. 

Vi pratade om att se det i ett vidare perspektiv att när ni blir vuxna eller äldre då måste 

ni hitta någon träningsform eller fysisk aktivitet som passar er […] att hitta andra typer 

av aktiviteter som kanske styrketräning hemma eller dans, att använda sig av Youtube 

som stöd kanske […] få dem att hitta individuella former som passar för dem själva, låta 

dem få eget inflytande över vad de gör (Lärare 2). 

Lärare 2 och 7 lyfter fram att IKT har hjälpt anpassa undervisningen när det gäller 

bedömningsaspekter. IKT-verktyg som videoinspelning har gjort det lättare för elever att 

observera sin egen utveckling. Videoinspelning har dessutom underlättat bedömningstillfällen 

för elever som upplevt det svårt att visa sig inför grupp. Bedömningen har inte bara underlättats 

för eleverna men har även ökat möjligheterna för lärare att säkerställa bedömningen genom 

kollegial bedömning.  

[…] vi använde oss av inspelningar när de hade dans och att jobba med dem tillsammans 

underlättade ur en bedömningsaspekt, för att komma rätt i den. Då kunde vi kollade på 

flera klasser […] Där blev de faktiskt lättare för dem som normalt sett kanske har svårt 

att visa upp sig […] de fick fritt välja […] grupp, par eller ensamma när det spelar in 

[…] Några har då velat göra det individuellt och många av dem har haft det svårt att göra 

sådana här uppgifter innan när vi har haft lektion i skolan, men det gick bra nu när de 

fick spela in sig (Lärare 2). 

Fördelen skulle väl vara att eleven kan se sig själv och utveckla tekniken (Lärare 7).  

Utifrån ett individorienterat inkluderingsperspektiv har vissa lärare utvecklat arbetssätt som 

skapat nya möjligheter för elever att kunna delta i undervisningen tack vare att de digitala 

verktygen skapat förutsättningar för lärare att kunna följa elever på flera platser (Nilholm & 

Göransson 2013, s. 66). Lärares digitala kompetens i att använda digitala verktyg i presentation 

av information har visats till olika grad kunna gynna flera sinnen och har kunnat minskat antalet 

specialanpassningar vilket tyder på kunskap om olika digitala verktygs förtjänster att förmedla 

olika former av kunskap (Koehler & Mishra 2009, s. 65). Den förändrade undervisningsmiljön 
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och tillgänglighet till olika media har inspirerat några av lärarna att utveckla nya sätt att arbeta 

med digitala medier i sin undervisning. Diskussioner som annars upplevs som känsliga har 

kunnat diskuterats utan att behöva dela med sig av egna upplevelser. Video har för några lärare 

gynnat bedömning av rörelsemoment då vissa elever har känt sig tryggare inför kamera än inför 

andra elever.  

7.4.3. Att se IKT:s möjligheter till ökad inkludering 

Lärare 2 och 3 är trots de möjligheter de identifierat osäkra på IKT:s potential att bidra till en 

inkluderande undervisning efter att ha återkommit till den ordinarie undervisningen. Lärare 2 

framför att det finns möjlighet att potentiellt öka IKT:s inflytande genom att använda sig av 

media. 

[…] under Corona-perioden jobbade vi digitalt […] eleverna satt hemifrån. […] de fick 

uppgifter att lösa under lektion men också över tid till nästa lektion […] av olika 

varianter. Om det har skapat någon inkludering vet jag inte. Jag använder det väldigt lite 

av det viset i min undervisning nu [...] man skulle nog kunna använda mer, kanske media 

(Lärare 2). 

Det blir mycket tydligare när man kan gestikulera och man kan se om eleverna hänger 

med eller inte (Lärare 3). 

Andra lärare berättar att de fortfarande har för lite erfarenhet av att använda digital teknik för 

att kunna se några direkta fördelar som IKT har haft för inkludering i deras undervisning. 

Nej, inte än. Jag har kanske för lite erfarenhet än så länge (Lärare 4).  

Inte vad jag har hunnit att till mig än, men det finns säkert (Lärare 6). 

Lärare 5 ser att IKT potentiellt kan stärka tryggheten för elever som upplevt sig otrygga i den 

ordinarie undervisning genom att ge elever flera alternativ för deltagande. 

Nej... ja det är i så fall dem elever som kanske inte tycker det är så kul eller känner sig 

trygga på idrottslektionen, att de då har möjlighet att springa i stället. För att man då kan 

använda sig av till exempel Runkeeper, och när de har varit ute så gör de sedan en 

utvärdering över hur det hade gått (Lärare 5). 

Lärare 1 har arbetat mycket med IKT och har hittat flera sätt att arbeta inkluderande med hjälp 

av IKT. Bland annat genom att skapa individualiserade skanningsbara träningsprogram som 

elever kan jobba med på egen hand utan att de behöva känna sig uttittade av andra elever. Hur 

väl det fungerar beror till stor del på de relationer som läraren skapat med eleverna. Läraren 

lyfter fram att det varit mycket tidskrävande att skapa det individualiserade materialet. 

Absolut […] Nu kanske jag inte jobbar så ofta med det […] JustDance till exempel, ett 

digitalt hjälpmedel där alla dansar samtidigt, fungerar hur enkelt som helst […] Det finns 

ju hur mycket som helst […] det vara att samtliga har en QR-kod som ska skannas […] 
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så kommer det upp ett träningspass som man ska göra […] alla kommer göra olika, men 

eftersom alla gör olika […] är det ingen som kommer kunna titta ut någon annan. Det 

handlar helt och hållet på hur man byggt relationer innan också. […] jag har spenderat 

väldigt mycket tid på att skapa material och det kan ju vara den delen som är mest 

utmanande för många (Lärare 1). 

Flera lärare uttrycker att deras kompetens inom IKT är otillräcklig för att se dess möjligheter 

till att leda till ökad inkludering där bland annat begränsad erfarenhet av IKT i undervisning är 

en av orsakerna. Dessutom är lärare oklara om de metoder som används för undervisning av 

IKT har lett till ökad inkludering eller inte eftersom de inte längre använder sig av samma 

metoder för undervisning. En av lärarna har upplevt att de digitala verktygen potentiellt kan ha 

fått en inkluderande effekt genom att elever har kunnat delta på alternativa sätt i 

undervisningen. Lärare 1 är till skillnad från majoriteten övertygad om att det finns arbetssätt 

med IKT som gynnar inkludering utifrån ett gemenskapsorienterat perspektiv. Lärares kunskap 

om hur olika verktyg kan användas visas var en avgörande del för att kunna utveckla arbetssätt 

med dem som innebär att det sker effektivt och på sätt som kan gynna undervisningsmiljön (se 

Koehler & Mishra 2009, ss. 64–65). 
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8. Diskussion 

I det här avsnittet diskuteras dels studiens resultat i relation till tidigare forskning, dels studiens 

metod och de val som gjorts. Avsnittet avslutas därefter med tankar om framtida forskning. 

8.1. Resultatdiskussion 

I studien framgår det att lärarnas förhållningssätt till inkludering i relation till digitala verktyg 

handlar i huvudsak om att öka deltagande och att skapa goda sociala relationer. Deltagande 

betyder inte samma sak för alla lärare vilket innebär att lärare arbetar olika för att öka 

deltagande. För vissa lärare innebär det ett individorienterat perspektiv på deltagande där 

läraren försöker hitta aktiviteter och skapa förutsättningar för att få elever att trivas och på sätt 

öka deltagande. Andra lärare anser att deltagande har ökat om elever som inte kan delta i 

ordinarie undervisning skickas ut på promenad. Att skicka ut elever på promenad är en vanlig 

standardlösning för elever som inte kan delta i den gemensamma huvudaktiviteten och är en 

inkluderingsprincip som inte syftar åt att öka elevers trivsel eller att undvika särlösningar. För 

andra lärare handlar i stället deltagande om att elever utifrån egna förutsättningar ska kunna 

delta i undervisningen och där samtliga elever är en del av undervisningens sociala gemenskap 

(se Nilholm & Göransson 2013). I studien har lärare lyft fram hur digitala verktyg har kunnat 

öka deltagandet i undervisningen, bland annat genom att elever inte alltid har behövt befinna 

sig på plats. Dessutom har digitala verktyg skapat ytterligare möjligheter för elever som inte är 

på plats att arbeta mot samma mål som eleverna i den ordinarie undervisningen. Digitala 

verktyg har i vissa situationer gjort det möjligt för elever att delta på distans när de inte kunna 

komma till skolan. Forskning har visat att det har varit svårt att möta elevers individuella behov 

vid distansundervisning (Centeio et al. 2021, s. 671). En av lärarna i studien använder inte video 

som medel för att tillgängliggöra undervisning för elever som inte är på plats på grund av de 

komplikationer och svårigheter som det medför. 

 

I studien framgår det att goda sociala relationer är en grundförutsättning för inkluderingsarbetet. 

En god social relation kännetecknas enligt lärarna av mer än att bara känna en elev utan det 

innebär även att visa respekt för eleven och hens del i undervisningen samt att hen ges utrymme 

att få sin röst hörd. Det är inte bara relation mellan elev och lärare som är viktig utan också 

relationerna mellan eleverna, avsaknad av goda relationer i en elevgrupp riskerar skapa en 

otrygg miljö. En trygg miljö är en förutsättning för att alla elever ska våga visa inför gruppen. 

I studien framgår det i likhet med tidigare forskning att digitala verktyg har skapat möjligheter 
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för elever att våga delta i moment som annars upplevts som känsliga av olika skäl (Kim et al. 

2021, s. 2053). I denna studie framgår detta särskilt i det fall där undervisningsmiljön kunde 

formas så att elevers fokus inte längre var på varandra genom att i stället flytta fokus till en 

skärm som visade dansen. Läraren framförde att det var viktigt för den sociala gemenskapen 

att även läraren deltog. Att detta stärkte både lärandet och den sociala gemenskapen är kanske 

inte oväntat då undervisning enligt Quennerstedt (2012) formas av lärare och elevers deltagande 

i gemenskapen. Tidigare forskning har även observerat att användandet av digitala verktyg 

skapat möjligheter för att öka dansinnehållets relevans för elever. Genom att nyttja digitala 

verktyg i dansundervisningen gavs eleverna möjlighet att agera expert inom området dels för 

att de digitala verktygen skapade en starkare anknytning till deras intressen, dels att de fick 

kontroll över dansens utformning och på så vis fick en ökad känsla av kompetens (Garrett & 

Wrench 2016, ss. 109–110). Att använda digitala verktyg kan vara ett sätt att anpassa 

undervisning till elevers olika intressen.  

 

I studien framgår det att en av de större utmaningarna som lärare har i deras arbete med digitala 

verktyg för att främja en inkluderande undervisningen är den egna och elevernas digitala 

kompetens. I studien framgick det av lärarna att det finns en risk med att göra antaganden om 

elevers digitala kompetens. Om en lärare inte tydligt visar hur ett verktyg ska användas så 

riskerar oklarheter att uppstå. Tidigare forskning har visat att trots elever uppväxt med digitala 

medier besitter de inte per automatik den digitala kompetens som behövs för att kunna använda 

digitala verktyg i undervisningssammanhang. En av orsakerna är att användningen av digitala 

verktyg i undervisning skiljer sig för mycket från hur elever använder dem i vardagen 

(Bodsworth & Goodyear 2017, ss. 575–576). Kunskap om elevers vardagliga användning av 

digitala verktyg kan bidra till en undervisning som även gynnar elevers utveckling utanför 

skolan och kan stärka förståelse för inlärningsprocesser (Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, 

s. 130; Brevik & Davies 2016, ss. 129–130). I studien lyfter en av lärarna fram en diskussion 

med eleverna om hur digitala verktyg kan hjälpa dem att hitta träningsformer som passar dem. 

Att arbeta med digitala verktyg utifrån elevers förutsättningar och att göra dem delaktiga i 

utformning av hur de kommer att användas kan vara ett sätt att skapa ett inkluderande 

förhållningssätt till digitala verktyg på ett sätt som upplevs som meningsfullt för eleverna (se 

Mihajlovic 2019, ss. 255–258; Fletcher & Chróinín 2021, s. 9; Penney, Jeanes, O'Connor & 

Alfrey 2018, ss. 1072–1073). Flera av lärarna i studien har försökt stärka undervisningen genom 

att fokusera på att utveckla arbetssätt där den digitala tekniken tillför något nytt i stället för att 

enbart ersätta andra arbetsformer. Att man förhåller sig till digital teknik som mer än bara en 
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ersättning för andra verktyg är något som tidigare forskning understryker (Mears, Sibley & 

McKethan 2012, ss. 9, 55). Detta är dock en utmaning för många lärare då det saknas digitala 

verktyg som är anpassade för praktisk undervisning i idrott och hälsa och lärare behöver i stället 

själva hitta sätt att anpassa verktygen till olika undervisningssituationer 

 

I studien framgår det att lärares bristande kunskap om hur olika digitala verktyg kan användas 

i undervisningssammanhang leder till att lärare använder dem i begränsad utsträckning. I många 

fall används den digitala tekniken nästan enbart i teorisammanhang. Dessutom upplever lärare 

en oro för att elevers förmåga att använda icke digitala källor försämras. Även i tidigare 

forskning framgår det att bristfällig digital kompetens leder till enformigt användande av IKT. 

Tidigare forskning tyder på att lärarutbildningen brister när det gäller att förbereda blivande 

lärare att använda digitala verktyg i sin undervisning. Även i denna studie tyder svaren från 

lärare med förhållandevis kort erfarenhet att lärarutbildning behöver stärka digital 

kunskapsutveckling (Fransson, Lindberg & Olofsson 2018, s. 2173; Varea & González-Calvo 

2021, ss. 842–843).  

 

Dessutom ifrågasätter lärare i studien den digitala teknikens tillförlitlighet. Det framförs att när 

elever använder digitala verktyg så blir det svårt att säkerställa att de arbetar med det som de 

ska. Det finns en risk att de verktyg som används baseras på källor som sänder fel budskap. 

Lärare framförde även att videoinspelningar som används i bedömningssyfte riskerar leda till 

missuppfattningar eller att fel kunskaper bedöms. Med bedömning av fel kunskaper menar 

läraren att om en lärare bara använder film som bedömningsunderlag finns det en risk att hen 

inte ser elevers kunskapsutveckling i bedömningen. Likaså visar tidigare forskning på att 

okritisk användning av digitala verktyg riskerar leda till att elever bildar en kroppsuppfattning 

och en uppfattning om fysisk aktivitet som inte är förenliga med skolans värderingar och mål 

(Svendsen & Svendsen 2021, 3398–341).  

 

Tidigare forskning visar att tid för lärare att utveckla den digitala kompetens som de upplever 

sig behöva för framgångsrik användning av digitala verktyg i stor utsträckning är begränsad. 

Detta leder till att lärare har svårt att följa den snabba digitala utvecklingen. En lärare som inte 

känner sig säker med de digitala verktygen riskerar spendera mer tid på genomgångar av dem, 

vilket riskerar missgynna elevers ämnesspecifik kunskapsutveckling. Elever behöver även få 

tillräckligt med tid för att kunna utveckla förmåga till att använda verktygen effektivt i 

undervisningen. En ytterligare risk är att lärarens användning av de digitala verktygen blir 
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enformiga och saknar variation (Fransson, Lindberg & Olofsson 2018, ss. 2173–2174; 

Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, ss. 129–130; Bodsworth & Goodyear 2017, ss. 575–576; 

Lee & Gao 2020, ss. 579–581). Studiens resultat tyder även på att lärare inte har tillräckligt 

med tid för att utveckla sin digitala kompetens. Samtidigt visar resultaten på att ett gemensamt 

arbete både med andra lärare och elever leder till effektivare och mer varierat bruk av digitala 

verktyg.  

 

Digitala verktyg är i stor utsträckning inte anpassade för undervisning och för att anpassa 

digitala verktyg till undervisning krävs en god digital kompetens. Flera lärare i studien har lyft 

fram dessa aspekter som anledning till att de har haft det svårt att hitta arbetssätt och processer 

som gynnas av digitala verktyg. Hur digitala verktyg kan användas i undervisning har studerats 

av flera forskare. Bland annat genom att använda sig av de digitala verktygen för analys av 

rörelse och som verktyg för att synliggöra det egna lärandet. I forskning har användning av 

digitala verktyg som analysinstrument visats öka elevers motivation (Koekoek et al. 2018, ss. 

13, 21; O’Loughlin, Chróinín & O’Grady 2013, ss. 176–178). Detta är dock något som flera av 

lärarna i studien inte håller med om eftersom risken att bristande kompetens i hur video används 

i stället leder till exkludering. Lärare som känner sig trygga med digitala verktyg upplever att 

de gynnat elever som annars skulle känt sig otrygga. Bristen på kunskap om hur de digitala 

verktygen kan anpassas till undervisning har i viss utsträckning begränsat de områden som 

lärare varit villiga att använda dem i. Detta synliggörs ytterligare då lärarna i många fall visat 

en osäkerhet om huruvida de digitala verktygens användning i undervisningen har varit 

inkluderande eller inte. 

 

Elevers tillgång till digitala verktyg visas inte skilja sig i allmänhet, dock nämner lärarna att vid 

några undervisningstillfällen har elevers tillgång till digitala verktyg och dess funktioner varit 

begränsade. Likt tidigare forskning är det inte ovanligt att detta beror på ekonomiska 

begränsningar (Catalano, Torff & Anderson 2020, ss. 260–261). Skolors tillgång till digitala 

verktyg visas variera och synliggörs i de olika möjligheter som lärare har att använda sig av 

digitala verktyg i mer praktiska situationer. Några lärare har kunnat nyttjat eller har planer på 

att använda verktyg som elever kan få tillgång till genom sina egna mobiler. Liksom tidigare 

forskning visar studien att lärare med tillräckligt god digital kompetens trots begränsade 

resurser kan hitta sätt att använda sig av digitala verktyg för att stärka undervisningen och som 

dessutom gör den mer inkluderande (Olofsson, Fransson & Lindberg 2020, s. 739; Bodsworth 

& Goodyear 2017, s. 576). I tidigare IKT-forskning framgår det att lärare oavsett 
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kompetensnivå önskar vidareutveckling som lyfter fram hur man bäst använder digital teknik i 

undervisningen (Olofsson, Lindberg & Fransson 2017, ss. 2897, 2909–2911). Att utveckla 

områden för digital teknik i undervisningen är något som flera lärare i studien funnit vara en 

utmaning.  

 

Lärarna i studien är av delade åsikter när det gäller filmning i undervisningen. Två av lärarna 

berättar likt tidigare forskning (se Koekoek et al. 2018, ss. 13, 21; O’Loughlin, Chróinín & 

O’Grady 2013, ss. 176–178) att filmning i undervisningen har hjälpt dem anpassa 

bedömningsformer, och att elever lättare har kunnat se den egna utvecklingen. Lärarna har även 

observerat att filmning har lett till en viss ökning av motivation till deltagande i undervisningen.  

 

I den tidigare forskningen framgår det att lärares kunskap om hur IKT kan användas i 

undervisning har begränsat variationen av innehåll (Kim et al. 2021, s. 2053). Samma 

begränsningar har observerats i denna studie. En lärare i studien framför att denna kunskapsbrist 

inte alltid behöver vara negativ. Läraren berättar att kunskapsbristen ledde till att hen tvingades 

utveckla nya kreativa arbetssätt och nya sätt att fundera över hur ett innehåll kan presenteras 

och arbetas med. Ytterligare visas ett starkt kollegialt samarbete kunna stärka effektiviteten och 

användbarheten av digitala verktyg i undervisningen. Dock framgår att det kollegiala arbetet på 

flera håll har varit svårt gällande den digitala utvecklingen. Lärare i denna studie och tidigare 

forskning har visat att digitala verktyg har potential till att leda till ökade möjligheter för ett 

varierat innehåll i undervisningen. Gemensamt för både denna studie och tidigare forskning är 

att de digitala verktygen visats göra det möjligt att föra undervisningen på skilda platser som 

då ökat möjligheterna för fler aktivitetsval. Möjligheten att välja mellan ytterligare aktiviteter 

har uppskattats av många elever (Lindberg, Olofsson & Fransson 2017, s. 130; Williams, 

Martinasek, Carone & Sanders 2020, ss. 241–242).  

 

Alla lärare har inte samma positiva inställning till digital teknik i undervisningen och önskar 

mer tid till att fokusera på rörelseglädje i stället. Detta är något som kan ha orsakats av tidigare 

erfarenheter under Corona-pandemin. Dessutom visar forskning att brist på fysisk kontakt kan 

ha negativ påverkan på den sociala kontakten mellan lärare-elever-elever (se Varea & 

González-Calvo 2021, ss. 842–843).  



 

51 

8.2. Slutsatser 

I inledningen lyftes det fram att en bredare syn på IKT i ämnet kan leda till en mer inkluderande 

undervisning. Syftet med studien var att undersöka hur lärare arbetar med digitala verktyg för 

att bidra till en inkluderande undervisningsmiljö och vilka utmaningar och möjligheter de möter 

samt hur dessa hanteras. Det framgår i studien att lärare främst använder sig av digitala verktyg 

för att göra undervisningen mer tillgänglig för elever bland annat genom mer tillgänglig 

information. Den effekt digitala verktyg får för inkludering framgår inte vara en aspekt som 

står i fokus i ett förstasteg vid införandet av ny teknik. Inkluderingsaspekten framgår i stället 

bli en del av lärares reflektionsarbete, där lärare först i efterhand utvärderar möjligheter och 

begränsningar. 

 

Resultaten tyder på att de utmaningar och möjligheter som digitala verktyg skapar för lärares 

inkluderingsarbete i stor utsträckning handlar om förutsättningar för dess användande. Lärares 

förmåga att anpassa digitala verktyg till olika undervisningssyften visas vara begränsade. 

Studien visar att digital teknik i relation till inkluderingspraktiker främst används i 

teorisammanhang där den hjälpt effektivisera processer samt underlättat för elever som annars 

har haft det svårt att följa med. I den praktiska undervisningen har digital teknik ett begränsat 

inflytande och lärares kunskap om olika verktyg samt intresse för utveckling av arbetsformer 

med digital teknik och hur den kan anpassas till undervisning är avgörande. 

8.3. Vidare forskning 

Denna studie utgick från ett lärarperspektiv för att skapa en förståelse av de utmaningar och 

möjligheter som digitala verktyg tillför i inkluderingsarbetet. För att skapa en mer fullständig 

bild av dessa utmaningar och möjligheter hade vidare studier med elevers upplevelser och 

tankar varit av intresse för att få ett vidgat perspektiv. Alternativt hade vidare studier som 

fördjupar sig i de processer som skolor med lyckat digitalt arbete använts sig av i sitt 

utvecklingsarbete varit av intresse.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Intervjuguide 

Allmänna frågor: 

1. Hur länge har du undervisat som lärare? 

2. I vilka kurser? 

3. Hur stora grupper? 

Inkludering 

4. Vad innebär inkludering för dig? 

a. Vilka aspekter anser du vara viktigast för att skapa en inkluderande 

undervisningsmiljö? 

5. Hur arbetar du för att din undervisning ska bli så inkluderande som möjligt 

a. Vid undervisningstillfällen 

b. Utanför undervisning 

Digitala undervisningen 

6. Använder du några digitala verktyg i din undervisning? 

a. Om inte, varför? 

b. Vilka verktyg använder du dig av och i vilket syfte/sammanhang? 

7. Vilka är de vanligast sätt du arbetar med digitala verktyg i din undervisning som lärare 

i idrott och hälsa? 

Inkludering genom digital (mer djupgående) 

8. Har digitala verktyg skapat nya möjligheter för att arbeta inkluderande i din 

undervisning? 

a. På vilka sätt? 

b. Vilka är framgångsfaktorerna? 

c. Hur har du arbetat för att stärka dessa? 

9. Vilka utmaningar har du ställts inför i ditt arbete med digitala verktyg för att skapa en 

inkluderande miljö? 
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a. Hur har du hanterat dessa utmaningar/svårigheter? 

10. Kan du ge ett exempel på när inkludering har främjats genom användandet av digitala 

verktyg? 

a. På vilket sätt hjälpte det digitala verktyget till att för att skapa en inkluderande 

undervisningssituation? 

11. Kan du ge ett exempel på när digitala verktyg i stället har lett till minskad inkludering? 

a. Vad var orsaken till att inkludering misslyckades/var mindre lyckad, och hur 

hade i stället kunnat arbeta? Vilka upplevelser hade eleverna? 

12. Vilka anser du vara digitala verktygens främsta styrkor för att skapa en inkluderande 

miljö? 

13. Vilka anser du vara digitala verktygens främsta svagheter för att skapa en inkluderande 

miljö?  

14. Är det någon skillnad mellan hur du arbetar med digitala verktyg i andra ämnen? 

a. Skiljer sig möjligheter och utmaningar åt? 

15. Avslutande tankar 
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Bilaga 2 – Förfrågan till digital intervju och samtycke 

Hej jag heter Marcus Abrahamsson och går ämneslärarprogrammet på Linnéuniversitetet med 

inriktning idrott och hälsa. Under höst-vintern genomför jag ett självständigt arbete där jag 

kommer att fokusera på lärare i idrott och hälsas inkluderingsarbete med hjälp av digitala 

verktyg. Intervjun beräknas ta cirka 30–45 minuter. 

 

Syftet med intervjun är att undersöka hur lärare i idrott och hälsa arbetar med digitala verktyg 

för att bidra till en inkluderande undervisning, vilka utmaningar och möjligheter skapar 

införandet av digitala verktyg och hur hanteras dem? 

 

Deltagande i intervjun är frivilligt. Du har rätt att när som helst välja att avbryta ditt deltagande. 

• All personlig information kommer att avidentifieras, behandlas konfidentiellt och ingen 

person utanför intervjun kommer veta att det är du som blivit intervjuad. 

• Ingen information kommer att användas utanför denna studie och dess syfte. 

Intervjun kommer att spelas in för att all informations ska kunna återges korrekt. 

Ljudinspelningen kommer endast användas i samband med transkribering av intervjun. 

• Ljudinspelningen kommer bara sparas tills den transkriberats. 

• Alla kopplingar mellan dina personuppgifter och inspelningen kommer att kodas. 

• Inspelningen kommer sparas på skyddad plats för att sedan raderas efter transkribering. 

Uppsatsen kommer efter godkännande att tillgängliggöras via det digitala vetenskapliga arkivet 

DiVA. 

 

Genom min underskrift ger jag samtycke till att delta i denna undersökning samt min tillåtelse 

att svar i intervjun används i forskningssyfte. Jag har fått information om studiens syfte och 

godkänner ovanstående information.  

 

Om du önskar avbryta deltagande eller har andra funderingar kan du kontakta mig på 

ovanstående adress. 

 

Svara med godkännande till följande e-mejl: -------------  

Kontaktinformation:  

Marcus Abrahamsson 

------------- 

------------- 


